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Sammanfattning

Det har uppmärksammats olika tendenser som pekar på 
att det fattas en mer flexibel bostadsmarknad i Sverige 
idag. Samhällets många olika livsstilar öppnar upp för an-
dra typer av boenden än det klassiska permanentboendet. 
Att satsa på olika typer av boendeformer inom samma 
bostadsprojekt är ett sätt för bostadsutvecklare att hantera 
risken att bygga för fel målgrupp. Går det också att blanda 
olika upplåtelseformer och typologier i samma projekt? 

Syftet med denna studie är att undersöka utmaningarna 
och möjligheterna med att kombinera hotellverksamhet 
och permanentbostäder inom ett kvarter. Med utmaningar 
och möjligheter avses faktorer som påverkar utform-
ningen och strukturen på kvarteret rent arkitektoniskt och 
funktionsmässigt. Studien undersöker också hur alla dessa 

faktorer behöver anpassas för att tillsammans utgöra en 
fungerande helhet med avseende på den kortvariga hotell-
gästen samt permanentboende under längre tidsperioder. 

Studiens kontext är geografiskt lagd i centrala Uppsala 
och kvarteret Siv intill stadens resecentrum.

Arbetsprocessen har bestått av upprepande faser av 
datainsamling, idéutveckling och konceptutveckling. Data 
har hämtats genom litteratur, visuellt material, fallstu-
dier och berättelser. Det insamlade materialet har sedan 
bearbetats för att identifiera vilken teori och empiri som 
är relevant för denna studie. Det syntetiserade materialet 
från utforskningen sammanställs i designspecifikationen 
och består kortfattat av: synergi mellan primära funk-
tioner, plats för möten, livsstilar och levnadssituationer, 

gränssnitt mellan privat och offentligt, grannar i när-
miljö, genomgående proportioneringssystem, flexibla 
planlösningar, blandad arkitektur, minskad barriäreffekt. 
Designspecifikationen har vidare använts som underlag 
för ett gestaltningsförslag för att testa den teoretiska mo-
dellen i ett sammanhang. 

Teoretiskt så är de två olika typologierna nära varandra 
och det finns inga direkta hinder för deras existens i den 
andras närhet. Den stora utmaningen, som är svår att dra 
några slutsatser av denna modell, är hur hotellgäster och 
permanentboende skulle komma överens och tillsammans 
bilda en fungerande närmiljö.

Abstract

Attention has been drawn to various trends that indicate 
that a more flexible housing market is needed in Sweden 
today. Society’s many different lifestyles open for new 
housing typologies. Diversity in types of housing within 
the same development is a way for developers to manage 
the risk of building for the wrong target group. Is it also 
possible to mix different types of lease forms within the 
same project?

The purpose of this study is to investigate the challenges 
and opportunities of combining hotel and housing within 
a block. Challenges and opportunities refer to factors that 
affect the design and structure of the block purely archi-
tecturally and functionally. The study also examines how 
all these factors need to be adapted to together form an 

ensemble regarding the short-term hotel guest and the 
residence for longer periods of time.

The context of the study is geographically located in 
central Uppsala and the district kvarteret Siv between 
Vaksala torg and the railway.

The design process has consisted of repeated phases of 
data collection, idea and concept development. Data have 
been obtained through literature, visual material, case 
studies and stories. The data has then been processed to 
identify which theory and empirical data is relevant for 
this specific study. The design specification is the synt-
hesized material from the exploration. The result is thus 
the following: synergy between primary functions, a place 
for meetings, lifestyles and living situations, interfaces 

between private and public spheres, neighbors in the near 
environment, proportioning systems, flexible floor plans, 
mixed architecture, reducing barrier effects. The design 
specification has also been used in a design proposal to test 
the theory in a context.

Theoretically, the two different typologies are close 
to each other and there are no direct obstacles to their 
existence in the vicinity of the other. The big challenge, 
which is difficult to draw any conclusions from this model, 
is how hotel guests and permanent residents would agree 
and together form a functioning local environment.
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Sveriges hotellbransch har haft det tufft sedan 
coronaviruspandemin bröt ut vintern 2020. Tillfälliga 
förbud mot resor har lett till att beläggningsgraden på 
svenska hotell sjönk kraftigt under våren 2020 (Visita, 
2021). Hotellen har historiskt haft svårt att hitta en ba-
lans mellan tillgång och efterfrågan på rum, förklarar Jan 
Henrik Nilsson (2016). Marknaden är beroende av hotell-
gästernas köpkraft och blir därför känslig för konjunktur-
svängningar, menar han.

För att överleva den aldrig förr upplevda situationen 
under pandemin har hotell erbjudit rum för uthyrning 
under längre tidsperioder. Hotellkedjan Scandic erbjuder 
till exempel dubbelrum till studenter för 10 500 kr per må-
nad. Frukost, internet och städning, tillgång till gym och 
relaxavdelning ingår i priset. (Scandic hotels, u.å., hämtad 
den 1 februari 2021) Priset på att hyra ett hotellrum må-
nadsvis har under våren 2020 varit jämförbart med må-
nadshyran för en lägenhet i centrala Göteborg, rapporterar 
Jan Spranglers för Svt (2020). 

Svenska Dagbladet (2021) rapporterar om Arne som 
efter en skilsmässa blev utan bostad. Som pensionär var 
det svårt att få ett banklån till en lägenhet i Stockholm, 
och hyresrätt kräver lång kötid. Under våren och somma-
ren bodde han i sitt sommarhus, men till hösten var han 

i behov av ett bättre boende (Svenska Dagbladet, 2021). 
Hans val föll då på att flytta in på hotell under vintern 
för att sedan till sommaren återvända till sitt sommarhus 
(Svenska Dagbladet, 2021). Det finns många fler livsstilar i 
dagens samhälle jämfört med under industrisamhället. I en 
mer globaliserad värld är människor mer rörliga och be-
nägna att på grund av yrkeskarriären föras till nya platser 
(Arnstberg & Bergström, 2010). Efterfrågan på boenden 
anpassade för olika livsstilar har blivit större under över-
gången till kunskapssamhälle. Bostaden är inte lika lång-
siktig som förut och bostadsmarknaden behöver bli mer 
flexibel (Arnstberg et al., 2020). 

Det har alltid varit en utmaning att planera bostäder 
utan att veta exakt vilka som kommer flytta in och idag är 
osäkerheten ännu mer påtaglig, menar Nilsson (2007). Ett 
bostadshus som dimensioneras för en livstid på hundra år 
måste därför kunna följa med utvecklingen för att tillgo-
dose framtida behov. För bostadsutvecklare är variation 
och mångfald ett sätt att sprida riskerna, menar Nilsson 
(2007).

Under den senaste tioårsperioden har Uppsala haft en 
befolkningstillväxt på arton procent och den prognostise-
rade utvecklingen visar på fortsatt tillväxt (Sweco, 2019). 

Uppsala nya tidning publicerade 2017 att kötiden för en 
hyreslägenhet i Uppsala var i snitt åtta år (Heimer, 2017). 
Sveriges förenade studentkårer (2020) rapporterar också 

att bostadssituationen för Uppsalas studenters och dokto-
rander varit dålig under många år. 

För att flytta till Uppsala krävs det alltså planering långt 
i förväg, något som inte är förenligt med den samtida 
människans flexibla och rörliga livsstil. Situationen är inte 
heller unik för Uppsala. 212 av Sveriges 290 kommuner 
anger i Bostadsmarknadsenkäten 2020 att de har under-
skott på bostäder (Boverket, 2020). 

Uppsalas innerstadsstrategi kopplar till kommunens 
översiktsplan och ska vägleda i utvecklingen av innersta-
den. Visionen är ett levande centrum i mänsklig skala. 
Ett livligt handelscentrum blir hela Uppsalas knutpunkt, 
finrum och mest tillgängliga plats för alla stadens invånare 
och besökare. (Uppsala kommun, 2016) 

Funktionsblandning har diskuterats länge som ett ideal 
för väl fungerande stadsliv. En av förespråkarna för att 
blanda olika primära funktioner i en stadsdel och åstad-
komma levande städer var Jane Jacobs med boken The 
Death and Life of Great American Cities. 

För att uppnå rikt stadsliv satsar Uppsala på blandad 
bebyggelse och korta avstånd mellan målpunkter och 
funktioner. Ny bebyggelse ska planeras med levande bot-
tenvåningar med utrymme för olika typer av verksamheter 
som gynnar rikt stadsliv. (Uppsala kommun, 2016)

1.1 BAKGRUND

Avsnitt 1 Inledning
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1.2 SYFTE

1.3 FRÅGESTÄLLNING

1.4 AVGRÄNSNING

Syftet med arbetet är att undersöka utmaningarna och 
möjligheterna med att kombinera hotellverksamhet och 
bostäder inom ett kvarter. Med utmaningar och möj-
ligheter avses faktorer som påverkar utformningen och 
strukturen på kvarteret rent arkitektoniskt och funktions-
mässigt. Studien undersöker också hur alla dessa faktorer 
behöver anpassas för att tillsammans utgöra en fungerande 
helhet med avseende på den kortvariga hotellgästen samt 
boende under längre tidsperioder. 

Med studien ska följande frågeställningar besvaras.
1. Vilka faktorer påverkar utformningen på ett kvarter 

och dess funktion när korttidsboende (tex. hotell) kom-

bineras med långtidsboende (tex. hyresrätt eller bostads-

rätt) i studiens kontext?

2. Går det att anpassa dessa faktorer och uppnå en fung-

erande helhet med avseende på de boendes behov och 

kvarterets funktion samt arkitektoniska kvaliteter?

Detta examensarbete fokuserar på att identifiera utma-
ningarna och möjligheterna med att kombinera långtids-
boende och korttidsboende i ett stadskvarter. Studiens 
fokus är att identifiera faktorer för kvarterets funktion och 
form som måste beaktas och påverkar gestaltningen. Det 
sker genom insamling av relevant data för att sedan testa 
materialet i den designprocess som sker löpande under 
projektet. Studien utgår från en specifikt utvald geogra-
fisk plats och dess unika kontext. Platsen som studien 
avser har valts av författaren till kvarteret Siv i Uppsala. 
Ekonomiska aspekter rörande det gestaltningsförslag som 
presenteras har ej beaktats nämnvärt. Gestaltningsförslaget 
fokuserar på det tidiga skedet under motsvarande bygg-
processen och de arbetets skisser och ritningar presenteras 
i en detaljnivå som kan förväntas i detta skede. Arbetet 
har också avgränsats från att behandla specifika lägen-
heters funktioner i djupare detalj. Fokus ligger på en 
övergripande konceptutveckling. Byggtekniska lösningar 
diskuteras i teorin utan djupare ingång kring valet av kon-
struktion och specifika material. Större vikt har i stället 
lagts på den arkitektoniska aspekten och vilka möjligheter 
vissa konstruktioner kan generera. Typiska planritningar 
presenteras som en del i förmedlingen av konceptet och 
dess arkitektoniska funktion. Tillsammans med sektioner 
och visualiseringar ska läsaren få en uppfattning om bygg-
nadens helhet.



Avsnitt 2 Metod

2.1 VETENSKAPLIGT FÖRHÅLLNINGSSÄTT

Kvalitativa studier innebär att tolka olika fenomen som 
berättar något som är av vikt för andra som också är 
intresserade av fenomenet (Alvehus, 2013). Själva tolk-
ningen handlar därför inte om att forskaren själv ska 
förstå, utan att andra ska förstå, menar Alvehus (2013). 
Hur information samlas in och bearbetas kan bero på hur 
forskaren ser på omvärlden och hens kunskapssyn, alltså 
forskarens vetenskapliga förhållningssätt (Björklund & 
Paulsson, 2012). Det ligger normalt till grund för valet av 
forskningsdesign, metoder och forskningsprocess, skriver 
Björklund et al. (2012). För att skapa trovärdighet i studien 
är det viktigt att redogöra för den kunskap, erfarenhet och 
föreställning som forskaren besitter, alltså hens bakgrund. 
Genom att klargöra det kan läsaren också lättare förstå 
utgångspunkten för själva tolkningen. (Olsson & Sörensen, 
2011) 

Den erfarenhet som är högst aktuell vad gäller ämnet i 
denna studie är författarens tekniska utbildning till civil-
ingenjör i arkitektur med inriktning mot husbyggnad. 
Författaren har under utbildningen utvecklat en tvär-
vetenskaplig plattform med ämnen inom byggnadsteknik 
och arkitektur. Under utbildningen har bland annat kun-
skap och metoder för att analysera önskemål och krav samt 
formulera dessa till lokal- och byggnadsprogram teoretiskt 

utvecklats. Arkitektens gestaltande arbete har också varit 
ett genomgående ämne under utbildningen. Utöver den 
teoretiska bakgrunden har praktiska insikter gällande pro-
jektering hämtats under en sex månader lång praktikpe-
riod på konsultföretaget Rambolls byggteknikavdelning. 

Författarens ontologi skulle beskrivas som nyanserad 
och någonstans mellan extremerna realist och nominalist. 
I detta arbete antas olika ansatser i spektrumet beroende 
på vilken del som studeras. I mer subjektivt skildrande 
information tar tolkandet stor plats, mer likt en nomina-
lists världssyn. Däremot antas en mer realistisk ansats i de 
moment i studien där tolkningen inte blir ett nödvändigt 
faktum för att samla in nödvändig information.

En människas epistemologi står i stark förbindelse med 
hens ontologi, menar Björklund et al. (2012). Positivisten 
menar att undersökaren är en extern observatör som inte 
nödvändigtvis påverkar det objekt som undersöks i någon 
grad. (Björklund et al., 2012) På så sätt kan samma kun-
skap fås för alla observatörer. Icke-positivisten menar i 
stället att observatören kommer påverka det undersökta 
fenomenet och således resultatet, vilket blir unikt utifrån 
hens tolkning (Björklund et al., 2012). I en kvalitativ stu-
die är det näst intill otänkbart att exakt samma tolkning 
kan göras av två oberoende personer (Alvehus, 2013). 
Tolkande har varit helt nödvändigt för studien och en för-
utsättning för att presentera det empiriska materialet för 

läsaren. Studien kan därför omöjligt ses som helt objektiv. 
För att skapa trovärdighet i studien har all bearbetning 
försökts redovisas så transparent som möjligt för att lättare 
kunna följa processens arbetsgång.
2.2 ANSATS

Vetenskapligt arbete föds ur frågande menar Olsson et al. 
(2011). Beroende på vilket förhållningssätt som forskaren 
ansluter sig till finns olika metoder för att söka svar. De 
olika metoderna följer i stort sett två olika riktningar, 
menar Olsson et al. (2011). Om forskaren utgår från upp-
täckter i verkligheten som sedan ska sammanföras till 
allmänna modeller och teorier bedrivs forskningsarbetet 
med induktiv ansats (Olsson et al., 2011). Detta är den 
vanligaste modellen vid kvalitativa studier, menar Olsson 
et al. (2011). Om forskaren i stället utgår från befintliga 
teorier och modeller och prövar hypoteser följs en deduk-
tiv ansats. Designarbete handlar om att ändra ett nuläge 
och tänka hur det skulle kunna fungera i framtiden, en 
process av utforskande, menar Wikberg Nilsson, Ericson, 
& Törlind (2015). Syftet med en designprocess är att det 
ska leda fram till en slutprodukt, oavsett om slutprodukten 
är ett fysiskt föremål, ett system, en miljö, en tjänst, en 
process eller en metod för att göra någonting (Wikberg 
Nilsson et al., 2015). I designarbetet utformas slutproduk-
ten oftast med människan som utgångspunkt. Det är en 
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tankemodell och designstrategi för att utveckla tillfreds-
ställande lösningar. (Wikberg Nilsson et al., 2015) Arbetet 
utgår från verkligheten (empiri) för att upptäcka möns-
ter för att sammanfatta dessa i nya teorier och modeller 
(Björklund et al., (2012). Denna studie har därför genom-
förts enligt en induktiv ansats. Genom empiri och teori 
har avsikten varit att analysera och syntetisera materialet 
till nya modeller och teorier. 

2.3 DESIGNPROCESS

Wikberg Nilsson et al. (2015) menar att det krävs en 
iterativ designprocess, när något ska utvecklas, för att 
säkerställa framgång med slutprodukten. Efter varje steg 
bör man stanna upp och fundera kring projektets syfte, 
vart projektet är på väg och det önskvärda resultatet. 
Genom att hela tiden återvända till syftet utvecklas grad-
vis en bättre förståelse för vad som behöver undersökas 
vidare och vad som behövs göras för att nå slutresultatet. 
(Wikberg Nilsson et al., 2015)

Designprocessen beskrivs av figur 1. Förståelse för äm-
net utvecklats med hjälp av insamling av teori och empiri 
inom ämnet och som kan leda till ett svar på studiens frå-
geställning. För att undersöka materialets relevans i stu-
dien prövas den genom skissande och fysiska modeller. En 
stor del data filtreras bort i detta steg men vissa idéer be-
höver också testas i ett större sammanhang. Tillsammans 
med övriga data testas dessa tillsammans i en helhet. 
Helheten utvärderas i olika konceptuella skisser eller mo-
deller. Ofta behövs det mer data för att koppla ihop det till 
en helhet och ett fungerande koncept. Den konvergenta 
fasen leder alltså ofta till ytterligare utforskning för att 
få svar på de frågor som uppstår. Koncepten är ackumu-
lerande och efter många iterationer återstår den färdigt 
gestaltande slutprodukten.

Den generella designprocess som Wikberg Nilsson et al. 
(2015) beskriver i boken  Design - process och metod delas 
in i fyra korta faser: planera, utforska, skapa och prototypa. 
Stegen behöver nödvändigtvis inte följa den ordningen, 
menar Wikberg Nilsson et al. (2015). Datainsamlingen 

sker oftast i flera omgångar under processen. Oftast ut-
vecklas en djupare förståelse för problemen under arbetets 
gång, vilket kommer innebära nytt informationssökande 
(Wikberg Nilsson et al., 2015). Den iterativa processen 
minimerar risken för att i slutet upptäcka att de ingående 
delarna inte fungerar som en helhet, menar Wikberg 
Nilsson et al. (2015).

Designprocessen består av upprepande steg av diver-
gens och konvergens. Divergens betyder att en stor mängd 
information och idéer samlas in förutsättningslöst. Allt 
material är troligen inte relevant för uppgiften, därför går 
endast den information som är av värde vidare till nästa 
fas. (Wikberg Nilsson et al., 2015) Det insamlade materi-
alet analyseras alltså och relevanta upptäckter går vidare i 
konvergenta fasen (Wikberg Nilsson et al., 2015). Ett bra 
verktyg för att syntetisera materialet i den konvergenta fa-
sen är genom att skissa och bygga modeller. Skissen är de-
signerns främsta verktyg och hjälper till att fånga idéer och 
tankar om den situation som undersöks, menar Wikberg 
Nilsson et al. (2015). För att inte fastna i sökandet efter 
den optimala lösningen menar Wikberg Nilsson et al. 
(2015) att det ofta är bättre att nöja sig med en lösning som 
är tillräckligt bra, men att i stället jobba med att utveckla 
den så bra som möjligt.

Peña och Parshall (1977) beskriver på liknande sätt pro-
cessen när ett byggnadsprogram ska tas fram. De menar 
att den divergenta fasen är då problem identifieras och den 
konvergenta fasen är själva problemlösningen.

En sammanställning av identifierade krav som slutpro-
dukten bör klara av är viktigt för att designteamet ska för-
stå vad slutprodukten ska uppfylla (Wikberg Nilsson et al., 
2015). Vidare i rapporten benämns sammanställningen för 
designspecifikationen. Peña och Parshall (1977) har i sin 
bok Problem Seeking en strukturerad metod för att orga-
nisera informationen i designspecifikationen. Metoden 
har använts i den här studien men utformats för att passa 
just denna studie. Peña och Parshall undersöker problem-
ställningen utifrån aspekterna funktion, form, ekonomi 
och tid. Denna studie beaktar endast funktion och form. 
Där funktion rör de aktiviteter, människor och relationen 

2.4 DATAINSAMLING

Olika datainsamlingsmetoder är bra för att få reda på olika 
saker. Alla har sina speciella fördelar och nackdelar och 
lämpar sig bättre i vissa sammanhang än i andra (Ahrne 
& Svensson, 2015). Vanliga metoder för kvalitativ data-
insamling är litteraturstudier, intervjuer, fokusgrupper, 
fallstudier, observationer, skrivna berättelser/dokument/
text, eller workshops för att tolka vad människor menar 
(Wikberg et al., 2015; Olsson et al., 2011). I denna studie 
har information hämtats genom litteratur, visuell tolkning 
av bilder, olika referensprojekt och genom berättelser. 

2.4.1 Litteraturstudie

Litteraturstudier är en fördjupad sökning efter kun-
skap inom de områden som är intressanta för projektet 
(Wikberg Nilsson et al., 2015). Litteratur kallas här all 
form av skrivet material. Litteratur ska räknas som se-
kundärdata då den normalt tagits fram i annat syfte än 
vad som föreligger den aktuella studien (Björklund et al., 
2012). Det finns därför en anledning att misstänka att 
informationen inte är heltäckande eller vinklad, menar 
Björklund et al. (2012). Även sökrutinerna kan på-
verka så att litteraturunderlaget ofullständigt och därför 

i stadsrummet. Form behandlar frågor kring den fysiska 
miljön på platsen och dess omgivning. 

Informationen i designspecifikationen ändras normalt 
under designprocessen då ny kunskap utvecklas och häm-
tas under projektet, menar Wikberg Nilsson et al. (2015). 
Designspecifikationen är också ett bra utvärderingsverktyg 
för slutprodukten (Wikberg Nilsson et al., 2015).

I denna studie innehåller designspecifikationen alla 
de designspecifikationer och faktorer som spelar in på 
utformningen av byggnaden. Den sammanfattar all den 
empiri som samlats in under projektet.

Empirin utgör alltså det material som används i gestalt-
ningen av kvarteret. Gestaltningen kommer sedan att an-
vändas för att besvara studiens frågeställning.
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Figur	1 	Schematisk bild över 

designprocessen.

Datainsamling
Litteraturstudie

Syntetisera insamlad data
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Testa idéer
Skissa och bygga modeller
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Idéutveckling

Konceptutveckling

Gestaltning
Slutprodukten

Utvärdera utifrån 
designspecifikation

Undersök helheten
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2.4.2 Bildbaserad	studie

2.4.3 Fallstudier

Data har också samlats in genom bildbaserade studier. 
Visuell metodik handlar om att använda bildinformation 
för att besvara frågor (Sverrisson, 2015). Sverrisson (2015) 
menar att det vanligaste är att fotografier studeras men 
materialet kan även utgöras av kartor, video, ritningar 
eller teckningar. Bilder kan med fördel samlas i ett visuellt 
kollage för att strukturera data (Wikberg Nilsson et al., 
2015). Kollage gör också informationen levande och kan 
förmedla en tydligare förståelse för vad projektet handlar 
om och syftar till att uppnå, menar Wikberg Nilsson et 
al. (2015). Bildsamlingar kan därmed utgöra en del av un-
dersökningens dataunderlag och en del av slutresultatet, 
menar Sverrisson (2015). Vanligen ryms inte hela bildsam-
lingen i presentationsmaterialet, enstaka bilder kan vara 
tillräckligt för att utgöra typexempel på hela den underlig-
gande bildsamlingen (Sverrisson, 2015). 

Den online-baserade bilddatabasen Pinterest har an-
vänts frekvent under designprocessen för att studera hur 
andra har löst liknande problem. Allt insamlat material 
har sparats i en den interaktiva anslagstavla som tjänsten 
erbjuder. Anslagstavlan har uppdaterats med nytt material 

missvisande (Björklund et al., 2012). Wikberg et al. (2015) 
menar att en första idé kan vara att använda sig av biblio-
teket och den söktjänst som erbjuds där, men även veten-
skapliga databaser för granskade källor. 

För att hitta relevant litteratur har universitetsbibli-
otekets söktjänst på Luleå tekniska universitet varit en 
stor källa för böcker och e-böcker inom ämnet. Urvalet 
har bland annat skett i dialog med handledare. Litteratur 
har också valts ut som relevant då de omnämnts i grun-
durvalets publikationer. Sökord för att hitta grundurvalet 
har varit: funktionsblandning, mixed use development, hybrid 

buildings, neighbourhoods, grannskap, hotell, hotel.

För platsanalysen har dokument rörande planerade 
områden och projekt inom Uppsala kommun varit nöd-
vändiga. För att identifiera dessa dokument har Uppsala 
kommuns online-databas för just byggprojekt granskats.

Tidigt i examensarbetets planeringsfas identifierades den 
första fallstudien. Ohboy Hotell i Malmö. Byggnaden som 
är ritad och utvecklad av Cord Siegel och Axel Hauschild 
består just av blandningen hotell och hyreslägenheter. 
Studien utfördes på plats i Malmö både genom att visuellt 
betrakta byggnaden exteriört och ett hotellrum interiört 
samt genom informella samtal med Peter som arbetade 

Ohboy

Den tredje fallstudien rörde kollektivhusföreningen 
Trekanten. Studien utfördes genom informellt samtal med 
Lars som är boende i huset och medlem i kollektivhusför-
eningen. Föreningen har bland annat gemensamt matlag 
som ordnar middagar och pub-kvällar, gemensamma 
lokaler för gympa och gym, snickarverkstad och orangeri. 
Kollektivhusföreningen Trekanten valdes som studieob-
jekt för att skapa en förståelse för grannsamverkan, samt få 
en förståelse för hur de boende organiserar olika aktivite-
ter inom föreningen. 

Scandic	Continental

Kollektivhusföreningen	Trekanten

En annan typ av informationsinhämtning under projektet 
har varit fallstudier. Wikberg Nilsson et al. (2015) menar 
att det kan vara intressant att studera befintliga lösningar 
för att hitta inspiration och se hur andra har löst liknande 
problem. En fallstudie är en studie av ett avgränsat system 
med en egen identitet, ett distinkt beteendemönster eller 
meningssystem som skiljer sig från omgivningen, ”ett 
bland andra”, menar Alvehus (2013). Inom designarbetet 
handlar traditionellt jämförelsearbete om att analysera 
konkurrerande produkter gentemot uppsatta kriterier, 
menar Wikberg Nilsson et al. (2015). Det gäller såväl för 
fysiska objekt, byggnader och miljöer såväl som för tjäns-
ter, menar Wikberg Nilsson et al. (2015). Alvehus (2013) 
menar att en viktig poäng med fallstudier är att kunna se 
till just det unika fallets specifika förutsättningar. 

Fallstudierna har valts ut med utgångspunkten att få 
information om sådant som inte varit möjlig att identifiera 
genom litteratur eller bildstudier. 

Ett annat omskrivet hotellprojekt som kombinerats med 
bostäder är Scandic Continental i Stockholm. Det har 
bland annat varit omskrivet på grund av de exklusiva bo-
stadsrätterna i byggnaden. Även om Scandic Continental 
och Ohboy båda rör sig inom samma typologi riktar de 
sig till olika målgrupper och livsstilar. Ohboy är mindre 
inriktat på personlig service än vad Scandic Continental är, 
därför kompletterar studieobjekten varandra bra. Scandic 
continental studerades genom informellt samtal med 
hotellets front office manager Jennifer. Även litteratur 
rörande projektet har använts för att skapa förståelse kring 
konceptet.

under hela arbetet. Den har också fungerat som en påmin-
nelse för de olika faserna som projektet har passerat, vilket 
varit relevant för att dra lärdomar om studiens utveckling 
och syfte. Bilder har också samlats in från olika tidskrifter 
inom arkitektur. Inspirationsbilder och kollage eller annat 
material från tidigare faser hjälper till att skapa en krea-
tiv miljö (Wikberg Nilsson et al., 2015). Det handlar om 
att hela tiden bli påmind om vad vi designar för, menar 
Wikberg Nilsson et al. (2015). 

i hotellets reception och arkitekten Cord Siegel. Ohboy 
valdes som studieobjekt då det omnämnts mycket i olika 
arkitektursammanhang sedan invigningen. Projektet 
omnämns oftast som cykelhotellet i Malmö. Varför ingen 
nämnde det faktumet att hotell och bostäder hade kom-
binerats gjorde författaren personligen nyfiken på anled-
ningen till blandningen av typologierna. 
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2.4.4 Personliga	berättelser

En annan typ av informationsinhämtning är genom 
skrivna berättelser, dokument eller texter (Olsson et al., 
2011). Betraktelser från människans livssyn och levnads-
sätt kan förklara och ge mening åt förändringar eller 
avgörande händelser och möten som återupplevs genom 
berättelser, menar Olsson et al. (2011). Till skillnad från 
intervjuer kan informationen vid personberättelser vanli-
gen inte kompletteras, och därför kan eventuella oklarhe-
ter inte heller bli tillrättalagda, menar Olsson et al. (2011).

Muntliga berättelser saknar ofta också den litterära 
textens konsekvens, menar han. Händelserna återges i 
obearbetat tillstånd och samspelet mellan berättare och 
mottagare har nödvändigtvis inte beaktats på samma sätt 
som vid en kontrollerade intervjusituation (Olsson et al. 
(2011). 

För att förstå innebörden för vad ett hotell är och dess 
betydelse för människan idag behövdes djupare förkla-
ringsmodeller än faktabaserad litteratur. För att förstå vad 
människor anknyter för känslor till ett hotell betraktades 
Kristian Petris dokumentärfilm Hotellet som beskriver 
hotellupplevelsen och det känslomässiga samband som 
människor har till det tillfälliga hemmet. 

Berättelserna i dokumentären vävs samman med Petris 
personliga reflektioner kring ämnet. Berättelserna var 

nödvändiga för att första vad ett hotell är för något för 
olika människor.
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Studiens tillämpningsområde är kvarteret Siv i centrala 
Uppsala. Valet av kvarter föll på att författaren är upp-
vuxen i Uppsala och har en personlig relation till platsen. 
Detaljplanen för kvarteret har varit aktuell för beslut om 
ändring. En platsanalys över området har utförts för att 
identifiera dess förutsättningar. I boken The image of the 
city av Kevin Lynch (1960) beskrivs en metod med syftet 
att kartlägga hur människor upplever en geografisk plats. 

Kevin Lynch som utarbetat metoden menar att en miljö 
påverkar var och en som bildar en unik uppfattning av just 
den platsen. Bilden av platsen är därför ofta förstärkt av 
de värden som påverkar individens känslor mest, menar 
Lynch (1960). Uppfattningen om platsen kommer därför 
att påverkas av individens tidigare erfarenheter eller tillex-
empel samhällsklass, vilket har varit en kritik mot meto-
den (Carmona, Tiesdell, Heath, & Oc, 2003). Lynch (1960) 
menar att individers uppfattning sällan kommer från ett 
vakuum och bör därför kunna antas baseras på signifikanta 
upplevelser. Däremot förklarar han att det behövs ett 
stort underlag av subjektiva uppfattningar för att kunna 
närma sig slutsatser om en allmän stadsbild (Lynch, 1960). 

2.5 PLATSANALYS

Metoden för datainsamling sker genom två olika processer 
där intervjuer med allmänheten är en. Utöver allmänhe-
tens uppfattning analyseras även professionella stadsplane-
rares uppfattning om platsen. (Lynch, 1960)

Lynch (1960) observerade att vissa fysiska element var 
återkommande när observatörerna skildrade sin mentala 
bild. Dessa element menar han tillsammans utgör tillsam-
mans det grundläggande för uppfattningen om en stads-
bild. Dessa element är stråk, barriärer, områden, noder och 
landmärken. 

Platsanalysen utfördes med hjälp av de underlag som 
Uppsala kommun tagit fram i dokumentet Uppsala inner-
stadsstrategi (2016). Området analyserades också direkt av 
författaren utifrån de fysiska elementen. För att dokumen-
tera platsanalysen togs fotografier av området. 

Allt det insamlade materialet sammanställdes och pre-
senteras som en samlad analys och presenteras med ett 
kartunderlag över stråk, barriärer, områden, noder och 
landmärken i området.
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Avsnitt 3 Platsanalys

Figur 2 och 3 visar Uppsalas innerstad. Det geografiska om-
rådet som är analyserat är det inom den streckade randen. 
Kvarteret Siv är det kvarter som studien omfattar.

3.1 STRÅK

Rutnätsstaden kring Stora torget har alltid genom historien 
varit en plats för handel, hantverk och industri (Uppsala 
kommun, 2016). Det är den stadsdelen i Uppsala som mest 
präglas av stråk och stadsliv inom stadskärnan (Uppsala 
kommun, 2016). Området öster om järnvägen (det stude-
rade området) består till störst del av öppen kvartersstad 
med hus i park (Uppsala kommun, 2016). Närheten till den 
redan etablerade stadskärnan i rutnätsstaden gjorde att 
östra sidan inte utvecklade något eget riktigt stadsdelscen-
trum (Uppsala kommun, 2016). Huvudgatorna öster om 
järnvägen utgörs av Väderkvarnsgatan, Vaksalagatan och S:t 

Olofsgatan, alla delar av huvudvägnätet för stadens trafik 
(Uppsala kommun, 2016). Det är betydligt färre stråk som 
är prioriterade för stadsliv jämfört med i rutnätsstaden. En 
del av Uppsala kommuns innerstadsstrategi är att utveckla 
gångstråken i de östra stadsdelarna. (Uppsala kommun, 
2014) Ett av de stora projekten är bygget av paradgatan. 
Vaksalagatan/Drottninggatan utgör den öst-västliga hu-
vudaxeln som går genom Uppsala mellan Vaksala torg 
och Carolina Rediviva i väst. Stråket är av stor historisk 

betydelse för staden och är en viktig del i handlingsplanen 
för förnyelsen av Uppsalas centrala stadsrum (Uppsala 
kommun, 2010). Visionen för paradgatan är att det ska bli 
Uppsalas fingata och en stark länk mellan östra och västra 
staden (Uppsala, 2010). 

Salagatan (figur 9) som går parallellt med järnvägen 
ska enligt kommunen (2016) utvecklas till en gåvänlig 
gata med möjlighet till uteserveringar i gaturummet. 
Det soliga läget gör gatan mycket attraktiv för stads-
liv. (Uppsala kommun, 2016). Även S:t Persgatan och 
Väderkvarnsgatan ska utvecklas till stråk som präglas av 
stadsliv (Uppsala kommun, 2016).

3.2 BARRIÄRER

Historiskt har Uppsala delats upp i väst och öst av Fyrisån. 
Det medeltida organiska kvarteren kring domkyrkan har 
en annan karaktär än rutnätsstaden och handelskvarte-
ren bortom Östra Ågatan. Idag samlar årummet stadens 
centrala delar i ett sammanhängande rekreationsstråk 
(Uppsala kommun, 2016). I stället är det järnvägen och 
Kungsgatan som utgör barriären som delar upp staden 
(Uppsala kommun, 2010). Järnvägsbron över Vaksalagatan 
skymmer sikten ut över paradgatan samtidigt som gatan 
går i dike och försvårar rörelse i tvärgående riktning, 
se figur 14 och 15. Kungsgatan som går parallellt med 

järnvägen domineras av trafik och delar upp parad-
gatan i två huvudsektioner (Uppsala kommun, 2010). 
Tillsammans är järnvägen och Kungsgatan en stor barriär 
som delar upp staden och försvårar framkomlighet däre-
mellan, se figur 16, 17 och 18.

3.3 OMRÅDEN

Domkyrkan och slottet är historiska landmärken för 
Uppsala som också utgör sinnebilden för staden (Uppsala 
kommun, 2016). Med ett av Nordens första universitet 
utgör studentlivet och universitetet också en viktig del i 
Uppsalas identitet (Uppsala kommun, 2016). Alla dessa 
äldre institutioner finns koncentrerade väster om Fyrisån. 
Stadens utbredning har sedan i stor del skett i östlig rikt-
ning vilket också visar sig i arkitekturen.  I det studerade 
området finns det arkitektur från 1800-talet fram till idag 
(Uppsala kommun, 2010). Stadsdelen präglas av öppen 
kvartersstad med flerfamiljshus i tre till fyra våningar, 
figur 9. Längs de större stråken har bottenvåningarna 
utvecklats för butiker och andra verksamheter som ska-
par rörelse i gaturummet. Flera äldre industrilokaler har 
omvandlats till bostäder och kontor vilket också bidrar 
till områdets arkitektoniska identitet. Speciellt framhäver 
kommunen (2016) att de gamla industrilokalerna Nymans 
verkstäder har högt kulturhistoriskt värde. Vaksala torg är 



Figur	2 	Satelitfoto över Uppsala. Det område inom den streckade randen är det som omfattar platsanalysen.
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Figur	3 	Karta över det studerade området.
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det största offentliga rummet i området. Det utgör en cen-
tral plats för torghandel och under lördagar plats för lopp-
marknad, se figur 10-12. Torgets storlek har möjlighet att 
rymma flera olika aktiviteter samtidigt. På grund av dess 
storlek upplevs det också ensligt dagar då det inte bedrivs 
någon handel eller annan aktivitet där.

Uppsala Konsert & Kongress (UKK) är ett centrum för 
kultur och nöje lokaliserat precis intill Vaksala torg. den 
danske arkitekten Henning Larsen ritade byggnaden som 
stod klar 2007. UKK anses av kommunen (2016) utgöra 
Uppsalas senaste landmärke med sin ståndsmässiga arki-
tektur, se figur 10. Runt stationsområdet och resecentrum 
har flera nya byggnader i modern arkitektur uppförts 
under tvåtusentalet, se figur 4-7 och 19-20. Arkitekturen i 
området är av stor variation och förutsättningar för intres-
santa kompletteringar, skriver Uppsala kommun (2016).

3.4 NODER

Resecentrum utgör den största samlingspunkten för re-
sande med kollektivtrafik. Passagen för gång och cykel-
trafik under järnvägen vid resecentrum är också en viktig 
koppling mellan de båda stadsdelarna på vardera sida om 
järnvägen, se figur 13. Vaksala torg är också en plats där 
många människor passerar om dagarna. Förutom den 
grönsakshandel och de enstaka foodtrucks som normalt 

3.5 LANDMÄRKEN

Uppsalas stadssiluett utgörs av slottet, domkyrkan, 
Universitetshuset och Carolina Rediviva (Uppsala 
kommun, 2016). De ligger alla i de historiska västra kvar-
teren i staden. Uppsala Konsert & Kongress utgör numera 
också ett välkänt landmärke och är det enda öster om 
järnvägen (Uppsala kommun, 2016). Uppsala kommun 

står där saknas naturliga samlingsplatser för spontana mö-
ten och samtal främlingar emellan. Under lördagar hålls 
det marknader på torget och det utvecklas till en levande 
plats. Dock utnyttjas sällan hela torgets yta fullt ut. 

Längs Vaksalagatan ligger många busshållplatser och 
platsen utgör en av kollektivtrafikens viktigaste knutpunk-
ter (Uppsala kommun, 2016)

I Gallerian Kvarnen finns Systembolag, matvarubutik, 
apotek, restauranger, blomsteraffär och andra liknande 
affärer för andra vardagliga förnödenheter. 

I korsningen S:t Persgatan/Salagatan uppstår många 
möten för cyklister. Där ligger också en av entréerna till 
Kvarnen vilket bidrar till många möten. 

Speciellt under morgontid samlas mycket människor vid 
Vaksalaskolan då föräldrar lämnar sina barn som ska till 
skolan. Många lämnar från sina bilar och mötena föräldrar 
emellan blir därför mycket korta, se figur 21-22.

(2016) menar att det är det höga läget i kombination med 
hög arkitektonisk kvalitet som gör att de har stor betydelse 
för Uppsalas varumärke. Samtidigt har det under 2000-ta-
let uppförts flera byggnader av hög arkitektonisk kvalitet 
runt resecentrum, se figur 4-7. Kontorsbyggnaden Juvelen 
(figur 7), ritad av Utopia arkitekter tillsammans med 
Skanska, är tänkt som en av Uppsalas nya märkesbygg-
nader med placering vid resecentrum i entrén till staden 
(Utopia arkitekter, u.å.)
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Figur	4 	Elite Hotel intill Uppsala resecentrum. Eget foto. Figur	5 	Stationsgallerian vid Uppsala resecentrum. Eget foto
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Figur	6 	Bostadshus längs Stationsgatan utanför Uppsala resecentrum. Eget foto.
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Figur	7 	Kontorsbyggnaden Juvelen vid Uppsala Resecentrum. Eget foto.
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Figur	8 	Gammalt godsmagasin som nu bland annat är restaurang- och musikverksamhet. Eget foto.
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Figur	9 	Bostadsbebyggelse från tidigt 1900-tal längs Salagatan. Eget foto.
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Figur	10 	Vaksala torg med Uppsala Konsert & kongress i bakgrunden. Eget foto.
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Figur	11 	Loppmarknad en lördag på Vaksala torg. Eget foto.
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Figur	12 	Vaksala torg en vardagsförmiddag. Eget foto.
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Figur	13 	Uppsala resecentrum en vardagseftermiddag. Fotat från den östra sidan om järnvägen. Eget foto.



25

Figur	14 	Järnvägsbron över Vaksalagatan. Kvarteret Siv till vänster i bild. Eget foto.
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Figur	15 	Järnvägsbron över Vaksalagatan. Kvarteret Siv och Uppsala Konsert & kongress i bakgrunden. Eget 

foto.

Figur	16 	Foto taget från Roslagsgatan mot järnvägen. Stadshuset skymtas på andra sidan järnvägen. Eget 

foto.
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Figur	17 	Foto taget från kvarteret Siv och Roslagsgatan. Järnvägen hindrar passage över till Stadsteatern.
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Figur	18 	Foto av Kvarteret Siv som det ser ut idag.
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Figur	19 	Gränd mellan det gamla godsmagasinet och det nya Regionens hus på Storgatan. Figur	20 	Foto taget från bostadskvarter mot Vaksalagatan och UKK. 
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Figur	21 	Lämning vid Vaksalaskolan en vardagsmorgon. Trafikstockning längs Salagatan. Figur	22 	Lämning vid Vaksalaskolan en vardagsmorgon.
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Figur	23 	Frodeparken mellan Uppsala resecentrum och Salagatan.
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Figur	24 	Figure	ground	över	

Uppsala.	De	vita	elementen	utgörs	

av	byggnationer.

3.6 FIGURE GROUND-ANALYS

32

Figure ground kartor i figur 24 och 25.



N

Figur	25 	Figure	ground	över	

Uppsala.	De	röda	elementen	utgörs	av	

byggnationer.
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3.7 SLUTSATS PLATSANALYS

En sammanställning av platsanalysen syns i figur 26.
Bebyggelsen är tät kring rutnätsstaden runt Stora torget 

jämfört med området kring Vaksala torg, vilket kan ses i 
figure-ground-studien i figur 24 och 25. Det framgår av de 
olika stadsstrukturerna och dess bebyggelse var stadsliv är 
mest koncentrerad i Uppsala. 

Det stadsplaneideal som domineras öster om järnvägen 
kring Vaksala torg är hus i park. När stadsdelen utveckla-
des under nittonhundratalet var handeln redan etablerad 
i rutnätsstaden. Området i öst domineras därför istället av 
bostäder. Vilket också stämmer överens med den funk-
tionsseparering som var det rådande stadsplaneidealet 
under tiden. Få inslag av bebyggelse med verksamhet i 
bottenplan finns i området från den tiden. Det stråk som 
har mest stadsliv i området är runt Vaksalagatan.

Det till ytan stora Vaksala torg upplevs glest på stadsliv 
även fast det rör sig en del folk på platsen om dagarna. 
Torget är idag en nod där folk passerar. Den grönsaks-
handel och de foodtrucks som står på torget drar folk men 
avstånden dem emellan bidrar till torgets upplevda brist 
på stadsliv. Koncentrationen av människor är för svag. 
Uppsala Konsert & Kongress är en solitär i området med 

stora öppna ytor runt som omger byggnaden. 
Resecentrum är också en plats för stadsliv. Genom 

passagen som går under järnvägen rör det sig mycket 
människor från morgon till kväll. Passagen är ämnad 
för gång och cykeltrafik och därför är det få bilar där 
människor rör sig. Resecentrumet är också en plats 
där folk dröjer sig kvar ett tag och bidrar till stadslivet. 
Blandningen av människor som passerar, väntar, arbe-
tar, fördriver tid på platsen tillför platsens rika stadsliv. 
Järnvägen upplevs inte lika mycket en barriär mellan öst 
och väst.

Vaksalagatan är också en viktig passage över järnvägen. 
Gatan är ett stråk för stadsliv, men den domineras av bil- 
och busstrafik framför gång och cykel. Passagen vid järn-
vägsbron är också mörk och otrevlig jämfört med passagen 
vid resecentrum. 

Kvarteret Siv har potential att få området kring järn-
vägen till en trevligare plats för människor att vistas i. En 
plats för människor att stanna upp i, istället för att passera.  
Den moderna arkitekturen i området sätter prägeln på 
platsen. Samtidigt som att arkitekturen är blandad är be-
gränsningarna små för gestaltningen av kvarteret.

34



Figur	26 	Slutsatsen av platsanalysen.
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Avsnitt 4 Funktionsblandade kvarter och stadsdelar

Att kombinera olika funktioner i en och samma byggnad 
har länge varit ett beprövat koncept. Byggherrar under 
antiken uppförde flerfamiljshus med boenden på ovan-
våningarna och lokaler för kommersiellt bruk i gatuplan. 
Köpmän, bagare och hantverkare kunde där sälja sina 
varor genom ett hål i väggen vänd mot gaturummet. 
(Fazio, Moffett, & Wodehouse, 2013). Staden har alltid 
haft funktionen som mötes- och marknadsplats under his-
torien, förklarar Arnstberg och Bergström (2010). Olika 
slags folk som hantverkare, köpmän, konstnärer, intelli-
gentian, makt och rättsväsende samt många fler utgjort 
sitt bidragande till det stadsliv som utgör stadens kvalitet 
(Arnstberg et al., 2010).

Under industrialiseringen, när industrier öppnade upp 
i städerna, ökade också arbetsmöjligheterna. Människor 
flyttade in från landsbygden och urbaniseringen tog fart 
(Arnstberg et al. (2010). I P. A. Fogelströms skönlitterära 
bok Mina drömmars stad (1960) skildras livet i Stockholm 
under industrisamhällets framskridande. Fogelström 
(1960) beskriver hur den som flyttade in till staden för ar-
bete möttes av hårda arbetsförhållanden och hur svårt det 
var att hitta ett tryggt och stabilt boende. Den då smutsiga 
och kaotiska stadsmiljön kunde upplevas direkt destruk-
tiv och skrämmande (Arnstberg et al., 2010). Ur stadens 

hastiga förändring växte flera nya arkitekturteorier fram.
Den sovjetiske arkitekten Ginzburg (1892–1946) stude-

rade den då moderna ingenjörskonsten. Hans funktions-
studier inspirerade till ändamålsenliga och rationella bo-
städer som enligt teorin skulle revolutionera det moderna 
boendet genom ”ekonomisk effektivitet”. (Caldenby, 2011) 
Kollektivhuset Dom Narkomfin uppfördes som ett expe-
riment ur hans teorier. Den rationella arkitekturen inne-
bar bland annat att vardagliga faciliteter som kök, matsal 
och renhållning flyttades ut från det privata hemmet för 
att i stället ta plats i gemensamma utrymmen, förklarar 
Caldenby (2011). Den privata bostaden kunde därför göras 
mindre till ytan än traditionellt. Dom Narkomfin plane-
rades också med bekvämligheter som dagis, gymnastiksal, 
bibliotek och möjlighet till utbildning inom byggnadens 
väggar. (Caldenby, 2011) Genom att samla alla vardagliga 
funktioner inom samma byggnad skulle familjens vardags-
bestyr underlättas. Många gemensamma utrymmen skulle 
också bidra till goda relationer mellan de boende, menar 
Caldenby (2011). Sociala hierarkier skulle motverkas och 
kvinnan skulle nu ha möjlighet att delta i offentligheten 
och arbetslivet. (Caldenby, 2011; Fernández Per, Mozas, & 
Arpa, 2011).

Ginzburg erkände senare sitt misslyckande. Den boen-
demiljö han skapat gav inte valmöjligheten för de boende 
att delta i det kollektiva livet. (Frampton, 2007) De boende 

levde i stället i en framtvingad och konstruerad gemenskap 
med alldeles för lite utrymme för intimitet och distanse-
ring från sina grannar. (Fernández Per, 2011; Frampton, 
2007). 

Fernández Per (2011) menar att det finns en viktig 
distinktion mellan den funktionsblandning som uppstod 
i Sovjet (som sedan spred sig till Europa) och den som 
utvecklades i USA. I USA utvecklades funktionsbland-
ning ur helt andra ideal än rationalitet: kapitalism, menar 
Fernández Per (2011). En växande population och stigande 
priser på mark i amerikanska storstäder under början 
av nittonhundratalet utmanade arkitekturen (Fenton, 
1985). Den rigida rutnätsplanen begränsade exploatering 
till kvarterets markarea. Men för att maximera avkast-
ningen på den dyra marken byggde man i stället på höjden. 
(Fenton, 1985) De höga skyskraporna fylldes med olika 
verksamheter för att åstadkomma ekonomisk lönsam-
het, menar Fenton (1985). I förorden till Architecture 
Pamphlet #11 skriver Steven Holl (1985) att den moderna 
amerikanska staden har fungerat som gödningsämne 
för arkitekturutvecklingen. Han menar att arkitekturen 
därifrån gick från homogen till heterogen vad gäller dess 
funktion.

4.1 FUNKTIONSBLANDNING I HISTORIEN
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Figur	27 	Illustration	över	olika	kvartersstrukturer.	a)	Höghus	i	park	enligt	

modernistisk	stadsplanering.	b)	Småstaden	med	hus	i	2	till	3	våningar.	c)	

Sluten	kvartersstad	där	gatuhus,	portar	och	plank	utgör	gränsen	mellan	

det	offentliga	och	det	privata.	

I La Charte d’Athènes från 1933 presenterade Le Corbusier 
den stadsbyggnadsidé som agerat underlag för stadspla-
nering under större delen av nittonhundratalet (Linton, 
2011). Vertikala huskroppar skulle koncentrera människor 
på liten markyta och i stället ge plats för stora grönom-
råden och plats för rekreation mellan husen, se figur 27a. 
Stadens funktioner skulle delas upp och länkas ihop av 
effektiva trafikleder. (Linton, 2011) Idén om trädgårds-
staden var en motreaktion på vad staden hade blivit efter 
industrialiseringen. Ebenezer Howard ville skapa mindre 
städer utanför den smutsiga stadskärnan (Arnstberg et 
al., 2010). De små grannskapen skulle göra det lättare 
att hålla koll på varandra och ingen skulle vara anonym 
för den andre, skriver Arnstberg et al. (2010). Problemet 
för trädgårdsstaden var enligt Arnstberg et al. (2010) att 
stadsliv inte är helt förenligt med små funktionsseparerade 
grannskap. Genom att bygga bort stadslivets unika kvali-
teter och införa landsbygdens bostadstypologier blev träd-
gårdsstäderna inget annat än mindre bysamhällen, menar 
Arnstberg et al (2010).

4.2 FUNKTIONSEPARERING

Jane Jacobs (1961) argumenterar i Death and Life of Great 
American Cities för de förutsättningar som hon menar är 
nödvändiga för en god stadsmiljö. Jacobs (1961) utgångs-
punkt är att god stadsmiljö är en stad med liv och rörelse, 
vilket enligt henne motarbetats av det modernistiska 
stadsbyggnadsidealet.

I grunden måste ett kvarter innehålla minst två olika 
primära funktioner som framkallar olika invånares akti-
vitet under dygnets timmar, menar Jacobs (1961). Hon tar 
ett kvarter med både bostäder och arbetsplatser som ett ex-
empel där positiv synergi har möjlighet att uppstå. I ett så-
dant kvarter kommer det röra sig många olika människor 
ända från morgon till kväll, menar Jacobs (1961). Synergi 
skapat av primära funktioner är en förutsättning för att det 
också ska vara lönsamt att etablera affärer, restauranger 
och andra sekundära funktioner i kvarteret (Jacobs, 1960).

Funktionsblandning är alltså enligt hennes teorier en 
viktig variabel för att skapa liv i staden. Men likväl som det 
finns funktioner som skapar positiv synergi finns det också 
exempel på funktioner som inte är så lätta att kombinera 
(Carmona, Tiesdell, Heath, & Oc, 2003).

Funktionsblandning i ett kvarter kan uppstå spontant 
om området inte är styrt av kontrollerade markanvis-
ningar. Eftersom en byggnads ändamål kan förändras 

4.3 VARFÖR FUNKTIONSBLANDNING?



38

• Bekvämare avstånd mellan olika vardagsfunktioner
• Resor till och från arbetet kan reduceras
• Större möjlighet till fler sociala interaktioner
• Mångfald i samhället
• Varierande arkitektur inom mindre område ger visuell tillfredsställelse och glädje
• Tryggare områden när fler människor rör sig på gatorna
• Högre energieffektivitet och nyttjande av markytor och byggnader
• Större valmöjligheter med avseende på invånarnas livsstil, bostadens läge och bostadstypologi
• Levande stadsdelar 
• Ett varierande serviceutbud öppnar upp för mindre aktörer att etablera sig i området.

Tabell 1 Fördelarna med funktionsblandning. Översatt från engelska till svenska, hämtad från Llewelyn Davies (2000).

under dess livstid, eller att omkringliggande byggnader får 
andra funktioner, är det nödvändigt med flexibilitet för att 
möta framtiden, menar Carmona et al. (2003). Ett kvar-
ter med anpassningsbara byggnader klarar förändringar 
bättre än kvarter där funktionsblandning inte är möjlig 
(Carmona et al., 2003). Den klassiska kvartersstaden (se 
figur 27 c) där kvarteren omsluts av bebyggelse som möter 
gatan är ett exempel på kvartersstruktur som effektivt kan 
innehålla olika funktioner och ger utrymme för olika livs-
stilar, menar Carmona et al. (2003). ” ...one can live above 
the store; next to the store; five minutes to the store; or 
nowhere near the store” (Duany, Plater-Zyberk, & Speck, 
2000, citerad i Carmona et al., 2010). Bostadsbebyggelse 
i kvartersstaden kombineras gärna med mindre butiker 
eller verksamhet i bottenvåningarna (Nylander & Forshed, 
2003). Gatan bör betraktas som ett stadsrum vars uppgift 
är att integrera olika aktiviteter och funktioner, menar 
Nylander et al. (2003). Permeabilitet i kvartersstaden kan 
öppna upp för olika verksamheter även på kvartersgården 
(Carmona et al., 2003). Llewelyn Davies (2000) har iden-
tifierat fördelar med att blanda byggnader med olika funk-
tioner i ett kvarter, redovisas i tabell 1.

Arnstberg et al. (2010) menar att diskussionen om funk-
tionsblandning beror utifrån vilken skala det handlar om. 
För att underlätta för ett vardagsliv som inte kretsar kring 
bilanvändning behöver det geografiska avståndet mellan 

Att blanda bostäder och arbetsplatser är också en metod 
för att minska segregationen i ett område (Arnstberg et 
al., 2010). De som jobbar i området har lika mycket rätt 
att röra sig i stadsdelen som de boende, blandade grupper 
av människor i ett område river ner den vi-och-dem-känsla 
som annars kan bli bekymmersam, menar Arnstberg et 
al. (2010). Segregation förstör sammanhållningen och 
minskar viljan till gemensamt ansvar, menar Arnstberg 
et al. (2010). En blandning av bostäder med olika upplå-
telseformer och tidsanpassning är också viktig för att öka 
mångfalden av samhällsgrupper i ett område. Mångfald 
av människor är en bidragande faktor för en blomstrande 
stadsmiljö (Arnstberg et al. (2010); Jacobs, 1960).

Funktionsblandning påverkar också förhållandet till 
det offentliga rummet, menar Arnstberg et al. (2010). 
Möjligheten att röra sig fritt i miljöer av varierande offent-
lighet — bostadens innergård, parken, kaféet, teatern och 
biblioteket — är en kvalitet som också utmärker stadsliv, 
menar sociologen Sören Olsson (1998). När staden privat-
iseras riskerar många av de offentliga rummen försvinna 
(Arnstberg et al., 2010). Det som skiljer en stad från en 

4.4 MÅNGFALD OCH STADSLIV

vardagsfunktioner däremot vara anpassat för gång eller 
cykel, menar Arnstberg et al. (2010).

förort eller landsbygden är det som händer utanför bo-
staden, menar Olsson (1998). I villakvarteret har alla sin 
privata trädgård men i staden delas vad som finns utan-
för ytterdörren (gator, torg, parker) tillsammans med 
andra (Olsson, 1998). Men för att offentliga stadsrum 
ska utnyttjas av folk måste det också tydligt framgå att 
det är offentligt och inte privat, menar Olsson (1998). 
Bostadskvarteren som utvecklades under modernismens 
arkitekturteorier saknar ofta dessa tydliga markeringar, 
vilket också gör bostadsområdena från den tiden tomma 
på liv (Arnstberg et al., 2010; Gehl, 1970). 

Steven Holl (2011) menar att den moderna funktions-
blandade arkitekturen öppnar upp för en ny typ av of-
fentliga platser. När dagens städer förtätas kommer det bli 
viktigare med permeabla stadskvarter för ljusgenomsläpp, 
menar han. 
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Avsnitt 5 Vad är ett hotell?

Hotellen har under historien tillkommit för att erbjuda 
tjänster som i någon mening ersätter det egna hemmet. 
Tillsammans med restaurangen ligger det i de båda verk-
samheternas natur att betjäna människor på resande fot, 
skriver Jan Henrik Nilsson i Hotellens och krogarnas framväxt 
(2016). Hotell- och restaurangbranschen har alltid varit en 
sammanfogad sektor och central arena där främlingar från 
olika världar möts (Nilsson, 2016).

Världen blev mindre under industrialiseringen när nya 
transportmedel uppfanns och möjligheten att resa växte 
(Nilsson, 2016). I jordbrukssamhället var man jordbunden 
och gemenskapen byggde på att man kände varandra till 
namn, yrke och släkttillhörighet (Arnstberg et al. 2010). 
Främlingar bemöttes med stor misstänksamhet, förklarar 
Arnstberg et al. 2010. Med de nya kommunikationsmöj-
ligheterna blev det också lättare att upprätta affärsförbin-
delser över större avstånd. Den globala handeln innebar 
stark ekonomisk tillväxt för många länder. (Nilsson, 2016) 
Affärsresandet blev startskottet på hotellens guldålder och 
storstadsfenomenet Grand Hotels, menar Nilsson (2016). 

I USA utvecklades hotellen från rena övernattningsställen 
till så kallade Palaces for the people (Nilsson, 2016). Förutom 
övernattning hade hotellen också frisörsalonger, bibliotek, 
shopping, biljard, dans och spel. Nöjespalatsen var även 

öppna för allmänheten (Nilsson, 2016) Vissa hotell hyrde 
också ut lägenheter för längre perioder, då med tillgång till 
hotellets fulla serviceutbud, menar Nilsson (2016). 

Grand Hôtel i Paris öppnade 1862 med USA:s då väletable-
rade lyxhotell som förebild (Nilsson, 2016). Nilsson (2016) 
menar att det egentligen inte skett någon radikal utveckling 
av hotellbranschen sedan dess. Förutom de bekvämligheter 
som vi fortfarande känner igen idag: bad, toalett, central-
värme, elektriskt ljus, telefon och hiss var Grand Hotels in-
riktade på hög personlig service (Nilsson, 2016). 

Först vid slutet av nittonhundratalet hade medelklasshot-
ellen kommit att leda marknaden genom etableringen av de 
första storskaliga hotellkedjorna. (Nilsson, 2016) Lyxhotellen 
från arton- och nittonhundratalet har utgjort den norm för 
vad ett hotell är idag, menar Nilsson (2016). Många av ho-
tellen från den tiden finns fortfarande kvar, men mest lever 
de kanske kvar som minnen och skildringar i böcker och 
film (Nilsson, 2016). 

5.1 HOTELLETS UTVECKLING

5.2 PERSONLIGHET

Journalisten Kristian Petri (2016) porträtterar i dokumen-
tärfilmen Hotellet en resa mellan olika hotell i världen. Petri 
(2016) menar att ett riktigt framgångsrikt hotell ska ha per-
sonlighet och teatralisk kvalitet, erbjuda en illusion genom 
hotellets gestaltning och personal. Gästen betalar för att bli 

omhändertagen och vill känna sig som kung eller drottning 
för en dag.

I dokumentären intervjuas skådespelaren Stellan Skarsgård 
i det anrika hotellet Chateau Marmont på Sunset Boulevard i 
Los Angeles. Chateau Marmont stod klart 1929 och har stilen 
av ett franskt stenslott i romansk stil, förklarar Skarsgård. 
Skarsgård är en återkommande gäst och har bott längre peri-
oder på hotellet, berättar han själv. Han hävdar att ingenting 
av byggnaden är äkta och hänvisar till ”pappväggarna” som 
inte alls stämmer överens med sinnebilden av ett franskt 
slott. 

Chateau Marmont har främst utmärkts sig som kändisho-
tell och media har oavbrutet rapporterat om de många kän-
disar om bott där under olika perioder (Petri, 2016). Ett ord 
som kännetecknar Chateau Marmont är diskretion, menar 
Petri (2016). Skandaler, dödsfall och fester är högt associe-
rade till hotellet, men Skarsgård menar i filmen att mycket 
av det som händer på hotellet sällan kommer ut till pressen. 
Skillnaden mellan Chateau Marmont och andra hotell är att 
man får vara i fred, förklarar Skarsgård. 

Efter andravärldskriget fick flyget större betydelse för re-
sandet. Passagerarna dominerades inledningsvis av the jetset; 
den internationella överklassen och näringslivstoppar och 
personer som inte betalade ur egen ficka. (Nilsson, 2016)

Flyget attraherade unga kvinnor att tjänstgöra som flyg-
värdinnor. Uppbrottet med hemmafruidealet, internationell 
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1960 öppnade SAS Royal Hotel i Köpenhamn, vilket 
då ansågs vara ett av världens tjusigaste hotell (Nilsson, 
2016). Samtidigt introducerades samarbeten mellan hotell 
och flygbolag. Hotellens stilideal skiftade till en modern 
och funktionalistisk arkitektur. TV, telefon och minibar på 
rummen blev standard (Nilsson, 2016). Det var inte längre 
nödvändigt att söka sig ner till hotellobbyn för sällskap 
som förr. Hotellet gick under senare delen av nittonhund-
ratalet från att vara en social arena till en högst privat vis-
telse, menar Nilsson (2016). 

Charterturismen drev också på normaliseringen av 
resandet och med lågprisflygets intåg gick flyget från en 
spännande upplevelse till en ren transporttjänst. (Nilsson, 
2016) Resandet liksom hotellvistelsen blev vardaglig, den 
glamourösa internationella livsstilen tappade sin lyster när 
den blev allmän, menar Nilsson (2016).

Petri (2016) återvänder till några av de gamla ikoniska 
hotellen i dokumentärfilmen som renoverats med fördel 
för den modernare arkitekturen. De gamla stilbildande 
hotellen håller på att försvinna, menar Petri (2016). 

Nilsson (2016) menar att det både är ekonomiska och 
teknologiska orsaker som påverkat hotellets utveckling 
under åren. Hotellbranschen levererar tjänster som är 
känsliga för konjunktursvängningar. 

De stora hotellkedjorna har drivit på en servicestandar-
disering i branschen, menar Nilsson (2016). Det har lett till 
en homogen hotellstruktur i Sverige med få självständiga 
hotell. (Nilsson, 2016)

livsstil med kosmopolitiska glamour betraktades som en lyxig 
dröm, menar Nilsson (2016). Den internationella livsstilen 
var inget för allmänheten utan betraktades som mycket ex-
otisk, menar Nilsson (2016).

5.3 DET MODERNA HOTELLET

5.4 HOTELLET IDAG

Den svenska marknaden domineras av affärsresenärer som 
värdesätter upplevelsen utifrån hotellet praktiska funktion 
(Nilsson, 2016). 

Det råder ett överskott på fyra- och femstjärniga hotell, 
speciellt i storstäderna, menar Nilsson (2016). Det är helt 
enkelt mer fördelaktigt att driva lyxigare hotell än lågpris-
hotell (Nilsson, 2016). Kostnaden för material av högre 
kvalitet gör marginell skillnad på den totala utvecklings-
kostnaden och intäktsskillnaden för ett lyxigare hotellrum 
blir oftast större, menar Nilsson (2016). Dessutom är de 
höga markpriserna i storstäderna inte förenliga med låg-
prishotell, förklarar han. Privata resenärer och utländska 
konferensgäster som reser på låg budget saknar därför 
prisvärda alternativ i svenska storstäder, menar Nilsson 
(2016). 

Hotellkedjor har ofta olika varumärken som riktar sig 
till olika marknader (Nilsson, 2016). Ett annat sätt, menar 
han, är att erbjuda olika produkter inom hotellet: olika 
kvalitet på rum, utrustning och olika servicepaket.

På senare år har det också dykt upp nischhotell som 
riktar sig mot den som söker det exklusiva eller det mini-
malistiska, menar Nilsson (2016). 

Boutiquehotellet förhåller sig till hotellkedjorna så som 
den lilla butiken förhåller sig till varuhusen, menar Nilsson 
(2016). De har hög profil på inredning och vänder sig ofta 
till den medvetna gästen (Nilsson, 2016). Framväxten av 
boutiquehotell kan kopplas till en mer individuell livsstil, 
menar Nilsson (2016). Boutiquehotellet har därmed en 
större funktion än bara övernattning, de är arenor där 
gästen kan markera sin tillhörighet till en speciell grupp 
människor (Nilsson, 2016)

På andra ytterligheten om standardhotellet finns de 
ekonomiska alternativen (Nilsson, 2016). En del gäster gör 
inget annat än sover på hotellet och då vill man inte betala 
för någonting annat heller, menar Nilsson (2016). Gästen 
förutsätts klara allting själv. All personlig service har där-
för försummats för att i stället erbjuda lägsta möjliga pris 
(Nilsson, 2016). 

För de flesta hotellgäster är övernattningen idag en 
trivial upplevelse: gästen anländer, får nyckeln, går upp 
på rummet, går ner och äter, läser en tidning eller jobbar 
lite, tar en öl i baren, går upp på rummet, ser på TV, sover, 
vaknar, tar en dusch, äter frukost, betalar och ger sig av 
(Nilsson, 2016). 

5.5 DRIFT

Eftersom hotellprodukten består av många olika delar är 
det inte nödvändigt att hotell själv driver all verksamhet, 
menar Nilsson (2016). Ett hotell kan driva restaurangen i 
egen regi, men kan också låta en extern aktör sköta restau-
rangen, antingen i hotellets namn eller i eget varumärke 
(Nilsson, 2016). Även tvätt eller andra understödjande 
verksamheter kan skötas av externa firmor (Nilsson, 2016). 
Nackdelen är att man mister kontroll över en viktig del i 
upplevelsen och varumärket har ett betydligt värde för pro-
fileringen av produkten, menar Nilsson (2016). 

Svårigheten för enskilda mindre hotell har tidigare varit 
att nå ut på marknaden (Nilsson, 2016). Men genom sociala 
medier och andra lättillgängliga marknadsföringskanaler har 
möjligheten för att nå ut ökat (Nilsson, 2016). Globala on-
line travel agents som Expedia, Booking.com och Hotels.com 
har också underlättat för både resenärer och hotell att komma 
i kontakt med varandra, menar Nilsson (2016). Fördelen för 
resenären är att de får en god bild av hotellets läge och egen-
skaper, bilder på rummen och miljön samt tidigare gästers 
omdöme, menar han. Tidigare gick en missnöjd kund till 
receptionen, idag publiceras klagomålen (eller berömmet) 
på nätet, offentligt för alla, vilket kan få stora konsekvenser. 
Word to mouth har högre trovärdighet är reklambudskap. 
(Nilsson, 2016) Sociala medier påverkar också resenärens 
beslut, de styr hotellbokningar och restaurangbesök, menar 
Nilsson (2016). Informationskanaler som hemsidor måste 
därför vara attraktiva, tekniskt avancerade och ständigt aktu-
ella. Tålamodet med dåliga hemsidor är begränsat. (Nilsson, 
2016)

Vem som äger hotellfastigheten och vem som driver 
verksamheten kan te sig på olika vis. Nilsson (2016) tar 
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5.6 OHBOY HOTELL, MALMÖ

Ohboy är ett lägenhetshus kombinerat med hotellverk-
samhet ritat och utvecklat av hauschild + siegel. Hauschild 
+ siegel driver hotellverksamheten samt uthyrningen av 
lägenheterna. Ohboy har trettioen hotellrum och femtio-
fem hyreslägenheter. För att locka hotellgäster året runt 
föll valet på lägenhetshotell, berättar Cord Siegel (person-
lig kommunikation, 7/10 2020).

Hotellrummets tjugotvå kvadratmeter är i etage om två 
plan med entré på mellanplan. Nedre plan har sovrum och 
toalett och övre plan är utrustat med kök och matplats 
samt en mindre skrivbordsyta. Det lilla mellanplanet har 
avhängningsmöjligheter för ytterkläder och är i samma 
nivå som gatuplanet. Trappan som binder ihop planen 
skärmar av den privata bottenvåningen för besökare. 
Varje hotellrum har sin privata ingång direkt från gatup-
lan. Siegel berättar (personlig kommunikation, 7/10 2020) 
att hotellgäster gärna tar ut en stol för att sitta utanför 
ytterdörren under soliga sommardagar. ”Det blir en trevlig 
mötesplats i gatumiljö” berättar Siegel. 

Även fast hotellet och lägenheterna är i samma hus-
kropp är trapphuset och entrén till lägenheterna sepa-
rerade från hotellet. Hotellverksamhet kan locka till sig 
kriminalitet som prostitution, något som inte är förenligt 
med lugnt familjeliv i ett bostadsområde, menar Siegel 
(personlig kommunikation, 7/10 2020). Eftersom hotel-
let inte är bevakat dygnet runt valde de att hålla hotellet 
avskilt från bostäderna så att hotellgästen och de boende 
aldrig möttes i huset (C. Siegel, personlig kommunikation, 
7/10 2020)

Det finns en bemannad reception men ingen traditionell 
hotellobby att hänga i. Under coronapandemin har gästen 
kunnat checka in själv vid ankomst genom en personlig 
kod till rummet istället för fysisk nyckel, förklarar Siegel 
(personlig kommunikation, 7/10 2020).

Ohboy erbjuder inte hotellgästerna något restaurang- 
eller frukostalternativ. Varje hotellrum har i stället matlag-
ningsmöjligheter. Siegel förklarar att de hellre ser att nå-
gon annan i stället ser möjligheten att öppna ett café eller 

en restaurang i området. Han tror inte på enskilda koncept 
som erbjuder allt nödvändigt likt ett kryssningsfartyg. Han 
ser hellre att fler oberoende verksamheter kan dela på den 
köpkraft som finns i området. (personlig kommunikation, 
7/10 2020)

Att det blev bostäder kombinerat med just hotell var 
mer eller mindre ett ofrivilligt val. De var tvungna att ut-
veckla ett bostadshus med någon typ av kommersiell verk-
samhet på bottenplan enligt Malmö kommun, förklarar 
Siegel (personlig kommunikation, 7/10 2020). Om de fått 
chansen att själv bestämma hade de hellre sett att byggna-
den bestått helt och hållet av hyresrätter, berättar Siegel 
(personlig kommunikation, 7/10 2020). Det är en större 
risk med hotell samtidigt som man kan tjäna mer pengar 
på en det, säger Siegel. Tiden under coronapandemin har 
varit svår ekonomiskt för hotellet. (personlig kommunika-
tion, 7/10 2020).

Grundkonceptet handlade i stället om att utveckla 
bostäder som underlättade för ett liv med cykel. Likt ett 
motell där man enkelt kan stanna bilen för att checka in 
på ett motellrum utvecklades idén om att turister kunde 
ta cykeln från Malmö centralstation och cykla ut till västra 
hamnen för ett rum över natten. Genom att underlätta för 
cykeltransport skulle hotellets geografiska position upple-
vas mer centralt, berättar Siegel. (personlig kommunika-
tion, 7/10 2020)

hotellkedjan Elite Hotels som exempel. Elite äger i vissa fall 
både hotellrörelsen och fastigheten, men i vissa fall också en-
dast hotellrörelsen under avtal med fastighetsägaren, menar 
Nilsson (2016). Avtalen mellan fastighetsägaren och hotellfö-
retaget kan se mycket olika ut, vad gäller arrendetid, energi, 
tekniskt underhåll etcetera (Nilsson 2016). Nilsson (2016) 
menar att hotellföretagen ofta upplever att fastighetsägaren 
eller hyresvärden har bristande kunskap i hotellverksamhet-
ens villkor och speciella krav på skötsel av hotellfastigheten. 
Men det finns också fastighetsbolag som är specialiserade 
på att äga och förvalta just hotellfastigheter, menar Nilsson 
(2016).

Genom att outsourca delar av hotellets verksamhet redu-
cerar hotellet kapitalkostnader och ekonomiska risker, och 
betalar endast för de tjänster som utnyttjas och slipper ansvar 
för personal, menar Nilsson (2016).
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Avsnitt 6 Boendet idag

Den urbanisering vi ser i städerna idag drivs mycket av 
övergången från industrisamhälle till kunskapssamhälle 
(Arnstberg et al., 2010). Kunskapsintensiva företag söker 
sig in till städerna då de är beroende av stora upptagnings-
områden och samverkan med förvaltning och andra spe-
cialister (Arnstberg et al., 2010). Dagens företag har heller 
inte samma behov av tillverkningsindustri för att leverera 
sin produkt eller tjänst, därför kan de effektivt producera 
och ha försäljning i centrala lägen, menar Arnstberg et al. 
(2010). Det är i universitetsstäderna som arbetskraften finns, 
menar Arnstberg et al. (2010). Fler européer utbildar sig och 
satsar på karriären i större utsträckning idag (Arnstberg et al., 
2010). De traditionella familjestrukturerna förändras i sam-
hället, fler par skiljer sig och kärnfamiljen är inte längre något 
självklart val (Arnstberg et al., 2010; Kraft, 2007). Kyrkan, 
familjen och facket, institutioner som påverkat individens 
handlande har tappat inflytande i dagens moderna samhälle 
(Arnstberg et al. 2010). Globaliseringen och immigrationen 
har i stället en större inverkan på samhället, menar Kraft 
(2007). Städerna är idag stora urbana landskap som består av 
många olika livsstilar och levnadssätt (Arnstberg et al., 2010). 

Trenden har varit att ungdomar, som vuxit upp i villaför-
orten, flyttar in till stan med närhet till vänner och arbete 
eller studier när de blir vuxna. När de i sin tur skaffat en egen 

familj återvänder man gärna till villaförorten för lugnare 
familjeliv. (Arnstberg et al., 2010). 

Bilden av staden som en ohälsosam plats för barn har bör-
jat vända, menar Arnstberg et al. (2010). Den sprawl som 
uppstått till följd av modernismens funktionsseparering kan 
motverkas genom att göra staden mer attraktiv för barnfa-
miljer, menar Arnstberg et al. (2010). 

Utan vardagshandel i staden riskerar det endast bli en plats 
för exklusiv shopping och nattliv, som efter stängning ut-
vecklas till en otrygg plats (Arnstberg et al., 2010). Handeln 
anpassar sig till marknaden och genom att göra staden att-
raktiv för storkonsumerande barnfamiljer kommer vardags-
handeln att följa efter in till stadskärnan, menar Arnstberg 
et al. (2010). 

Bostadsutvecklare måste möta barnfamiljens behov och 
kompensera för lägenhetens avsaknad av till exempel pri-
vat trädgård och andra utrymmeskrävande fritidsaktivite-
ter, menar Arnstberg et al. (2010). Villaförortens ensidiga 
bostadsutbud får också de äldre att söka sig närmare staden 
när barnen är flyttat hemifrån och arbetet med tomten blir 
för stort (Arnstberg et al. 2010). Även landsortsbefolkningen 
och boende i förorten flyttar närmare stadskärnan, menar 
Arnstberg et al. (2010). Många av dagens äldre har gott ställt 
jämfört med tidigare generationer. Många säljer villan med 
vinst och bosätter sig i staden med närhet till barn och barn-
barn, nöjen och kultur samt vård och omsorg (Arnstberg et 

6.1 SAMHÄLLET IDAG

Privatiseringen av bostadsbyggandet, till skillnad från det 
allmännyttiga, har kommersialiserat bostaden, menar Kraft 
(2007) Det är fler som markerar sin identitet genom sitt 
boende idag jämfört med förut (Kraft, 2007). Kontinuerlig 
interaktion med vänner och världsomspännande nätverk 
över sociala medier skapar också ett behov att uppträda i 
sammanhang och miljöer som speglar den man är eller vill 
vara, menar Arnstberg et al. (2010). För den som vill fram-
stå som framgångsrik gäller det även att ha ett boende som 
speglar just det, menar Arnstberg et al. (2010). Marknaden 
erbjuder den som har råd att köpa sin identitet. Utmaningen 
för utvecklare och arkitekter ligger i att skapa unika bostäder, 
inte bara rationella och funktionsdugliga bostäder (Arnstberg 
et al., 2010; Kraft, 2007).

Individualiseringsprocessen som kännetecknar kunskaps-
samhället premierar den som gillar kortsiktiga relationer, 
menar Arnstberg et al. (2010). I stället för att bosätta sig på en 
plats för resten av livet liknas kunskapssamhället istället med 
en tågstation. Människor anländer för att strax lämna platsen 

6.2 LIVSSTILEN OCH BOENDET

al., 2010). För den som gjort bostadskarriär finns det resur-
ser för att betala dyra våningar i centrumnära lägen, vilket 
också har drivit på prisutvecklingen där, menar Arnstberg 
et al. (2010).
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för nya karriärutmaningar eller boendemiljöer (Arnstberg et 
al, 2010). Kraft (2007) menar att världens gränser fortsätter 
att suddas ut och att européer idag bor och arbetar utomlands 
i större utsträckning. Bostaden blir tillfällig, och ett behov 
av en flexiblare bostadsmarknad är därför också nödvändig 
(Arnstberg et al., 2010)

Det har alltid varit en utmaning att planera en bostad utan 
att veta exakt vilka som flyttar in, men dagens snabba för-
ändringar i familjestrukturer och sociala mönster gör osäker-
heten ännu mer påtaglig (Nilsson, 2007). Många arkitekter 
och projektutvecklare har utvecklat strategier för att minska 
risken i projekt genom att just producera flerfamiljshus för en 
större målgrupp. Alltså olika typer av lägenheter, storlek och 
kvalitet men inom samma byggnad, menar Nilsson (2007). 
Diversitet och mångfald är nyckelordet när det kommer till 
modernt bostadsbyggande, menar han.

Figur	28 	

6.3 BOSTÄDER FÖR OKÄNDA ANVÄNDARE

Figur	29 	Bostadshus vid Töpelsgatan, Göteborg byggt 2008.

Figur	30 	Zonerad lägenhet ritad av Bertil Engstrand för HSB.
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Figur	31 	Kontrasten mellan det öppna och det omslutna illustreras 

här med den öppna loggian och de slutna rummen. 

Figur	32 	Axialitet i en bostad.

6.4 SCANDIC CONTINENTAL

Hotellet Scandic Continental på Vasagatan i Stockholm 
utvecklades med bostadsrätter högst upp. Lägenheterna 
är mycket exklusiva och marknadsförs som ett boende 
med service dygnet runt alla dagar om året (Continental 
apartments, 2021). Städning, tvätt, room service eller 
hjälp med att parkera bilen kan hotellet stå till tjänst 
med. Lägenheterna är de första i sitt slag i Sverige med 
full hotellservice (Continental apartments, 2021). Dock 
så utnyttjas inte serviceerbjudandet av de boende i den 
utsträckning som de hade förväntat sig, berättar hotellets 
front office manager Janmark (personlig kommunikation, 
20/10 2020). 

Janmark (personlig kommunikation, 20/10 2020) tror 
att det kan bero på att marknaden inte är mogen för den 
här typen av koncept riktigt än. Att hotellet ligger mitt i 
Stockholm som redan erbjuder all tänkbar service tror hon 
också kan bidra till det låga intresset. Takterrassen på taket 
är öppen för allmänheten. Där skapar både hotellets gäster, 
boende och offentligheten en dynamisk miljö som skiljer 
sig från andra hotellbarer, menar Janmark (personlig kom-
munikation, 20/10 2020).
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Avsnitt 7 Grannskapet och bostadsgården

Stadens gemenskap bygger till skillnad från landsbygden 
inte på grannsamverkan, utan på samverkan mellan främ-
lingar (Arnstberg et al., 2010). I staden integrerar alla slags 
människor med varandra. Urbanism handlar om acceptans 
och även fast man delar rumslig verklighet så följer inga 
sociala förpliktelser. Urbanism är en befrielse från socialt 
tvång. (Arnstberg et al., 2010) Främlingar är en förutsätt-
ning för stadsliv och hur denna samverkan mellan främ-
lingar kan utvecklas till ett tryggt och spännande stadsliv 
är urbanismens nyckelfråga, menar Arnstberg et al. (2010).

Eva Minoura (2019) menar att människans önskan att 
skapa och personifiera sin närmiljö inte skiljer sig långt 
från hur djuren konstruerar revir i naturen. Både djur och 
människor sätter upp regler för vem som har tillträde till 
ett område och vilka skyldigheter man har om man vistas 
där, menar hon. Människan skapar territorier genom sitt 
byggande för att kommunicera och identifiera sin rums-
liga tillhörighet, menar Minoura (2019). Gränsdragningar 
kan dock ge negativa associationer till uteslutande och 
modeller som gated communities eller nationalism, menar 
hon. Men Minoura (2019) menar att det inte handlar om 
att sätta upp gränser där de inte redan finns. Det handlar i 
stället om att de fastighetsgränser och ansvarsgränser som 
finns på papper också har betydelse i verkliga livet. 

Hon menar att gränser fyller en funktion i vardagen 
och genom att acceptera och förstå det kan arkitekten lätt-
are ta sig an gränser som ett gestaltningsproblem. Ordet 
gränssnitt är ett bättre begrepp för att förklara övergången 
mellan två skilda tillstånd, menar Minoura (2019). Ett 
gränssnitt tjänar båda sidor och utgör samspelet mellan 
det privata och det offentliga, vilket är avgörande för ett 
hållbart stadsliv (Minoura, 2019). Det finns en allmän bild 
att en öppen och inbjudande bostadsgård är en trevlig bo-
stadsgård, menar hon. Minouri hävdar att Sverige till viss 
del fortfarande befinner sig i den modernistiska stadspla-
neringen där öppenhet överordnar rumsligt inneslutande.

Den traditionella stadens uppdelning mellan privat och 
offentligt utmanades av folkhemmet, menar Minoura 
(2019). Folkhemmet var en sammanslagning av det of-
fentliga och det kollektiva. Ofta byggdes hela stadsdelar 
av allmännyttiga bostadsbolag och markägandet mellan 
huskropparna och fastighetsgränser spelade då mindre roll 
(Minoura, 2019). Det blev en tvetydig konstruktion där 
det privata i ett flerfamiljshus endast var lägenheten och 
närmiljön var halvoffentlig. Det blir problematiskt när 
bostadsgården inte tydligt är till för de boende, menar hon. 
En bostadsgård kan inte samtidigt vara en privat plats äm-
nad för de boendes rekreation och samtidigt bjuda in främ-
lingar att använda den också, förtydligar Minoura (2019). 
Öppna gårdar utan tydliga gränssnitt bildar en fysisk miljö 

7.1 TERRITORIELL ARKITEKTUR som inte svarar mot de boendes behov. Ur de boendes 
synpunkt finns det ingen anledning att göra bostadsgården 
offentlig. (Minoura, 2019)

När de boende tröttnar på att inte ha bostadsgården för 
sig själva är det troligt att de tar saken i egna händer för 
att åtgärda den bristande arkitekturen, menar hon. För att 
förtydliga gränsen till det privata sätter boende upp staket, 
häckar och skyltar (Minoura, 2019). Resultatet blir ofta 
funktionsdugligt, men utan att vara väl gestaltat, menar 
Minoura (2019). Arkitektens roll att gestalta miljöer måste 
innefatta att skapa gränssnitt som en del av arkitekturen, 
menar hon.

Den fysiska miljön bör ses som en förutsättning för 
mänskligt handlande, där kulturella strukturer formar hur 
människor reagerar på den, menar Olsson (2007). Hur 
människan förhåller sig till det privata och det offentliga, 
har hen oftast med sig från tidigare erfarenheter, menar 
han. De flesta av oss skulle uppfatta att det finns olika 
regler hur man beter sig beroende på om man befinner 
sig i en allmän park eller på en mer begränsad restaurang, 
menar Olsson (2007). Idag är antalet olika kulturer och 
livsstilar i samhället många (Olsson (2007). Människan har 
alltid en valmöjlighet vilket gör analysen om hur fysiska 

7.2 BOSTADENS NÄRMILJÖN
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miljöer ska tas emot osäker, menar han.
Olsson (2007) hänvisar till en studie som han själv var 

med och utförde om närmiljön kring bostaden. Över åttio 
procent av de som deltog i studien menade att både den 
sociala och fysiska närmiljön kring bostaden är viktig, 
speciellt relationen till grannarna (Olsson, 2007). Han drar 
slutsatsen att de boende uttryckte en önskan om så kallade 
weak ties mellan grannarna. Alltså en efterfrågan på en 
svag gemenskap snarare än en stark gemenskap (Olsson, 
2007). Det finns en tveksamhet till att umgås med gran-
narna direkt i hemmet, de såg dörren mellan den privata 
lägenheten och det gemensamma trapphuset som en viktig 
gräns mellan de två sfärerna (Olsson, 2007). Bostadsgården 
och andra områden där det lätt går att avbryta och lämna 
ett samtal var att föredra när det gällde socialt utbyte med 
grannar, menar Olsson (2007). Det är dock viktigt för de 
boende att veta vilka som är ens grannar (Olsson, 2007).

7.3 HALVPRIVATA SFÄRER

Heckmann (2014) menar att höghus ofta förknippas med 
anonymitet och att de boende ofta upplever liten ge-
menskap med andra i huset. Han menar att i västvärlden 
anses höghuset vara en misslyckad bostadstypologi. Men 
att det däremot spelar en viktig roll (och lyckad typologi) 
i asiatiska städer där förtätningen är mest påtaglig. I ett 

Gemensamma utrymmen kan bli en plats där grannar 
samlas för informellt umgänge, menar Heckmann (2014). 
Han tar flerfamiljshusen utvecklade av Singapores allmän-
nyttiga bostadsbolag som ett exempel där många höghus 
utvecklats med ett halvoffentligt entréplan tillgängligt för 
allmänheten, se figur 32. Utrymmet utnyttjas för spel eller 
fördriva tid under tiden någon gör sig klar uppe i bosta-
den, menar Heckmann (2014). I Bras Bash Complex används 
öppna plan som ett gränssnitt mellan det kommersiella och 
offentliga delen i husets nedre och den privata bostadsde-
len högre upp i huset (Heckmann, 2014). Sektionen i figur 
33 illustrerar uppdelningen mellan det privata och det 
offentliga. Mellanvåningen har bland annat utrymme för 
rekreation, lekplats, gym, samlingslokal och ett äldrebo-
ende, förklarar Heckmann (2014).

7.3.1 Öppna plan

Figur	33 	Öppen	entréplan	för	

gemenskap	bland	grannar	i	

Singapore.

Figur	34 	Sektion	genom	Bras	Bash	Complex..	Den	kommersiella	delen	

separeras	från	den	privata	bostadsdelen	av	ett	halvoffentligt	mellan	plan.

forskningsprojekt undersöker Heckmann (2014) hur kom-
munikationerna i ett höghus kan ordnas på ett sätt som 
främjar möten mellan grannar och höjer gemenskapen 
dem emellan. Effektiva hissar som tar de boende direkt 
från gatan upp till lägenheten minimerar antalet möten 
på vägen och skapar minimalt med kontakt mellan gran-
narna, förklarar Heckmann (2014). 
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I Bras Bash Complex nås lägenheterna via hissarna som 
avgår från den gemensamma mellanvåningen (Heckmann, 
2014). Kommunikationssystemet illustreras i figur 33. För 
att komma upp till mellanvåningen behöver de boende ta 
den separata hissen från markplan. 

I bostadshuset Mhad i Mumbai stannar hissen endast 
på var tredje våning (Heckmann, 2014). De som bor på 
nån av våningarna där hissen inte stannar måste alltså ta 
sig vidare med trapporna som på vägen också passerar 
flera gemensamma ytor där folk vistas, menar han. Dessa 
omvägar bidrar till fler möten och möjligheter att säga hej 
till grannarna i huset (Heckmann, 2014). En annat sätt 
att främja möten i huset exemplifierar flerfamiljshuset 
Mirador. Huset har delats in i nio mindre ”grannskap”, 
där var och ett är utvecklat med avseende på de boendes 
livsstil och behov (Heckmann, 2014). Det speciella kom-
munikationssystemet är en slingrig passage genom husets 
alla grannskap, se figur 34. Genom att ta bort den konven-
tionella linjära rörelsen genom ett klassiskt höghus skapas 
en gemenskap som är heterogen och mångsidig, menar 
Heckmann (2014).

7.3.2 Omvägar

Figur	35 	Trapphuset	

slingrar	sig	genom	de	olika	

”grannskapen”	i	bostadshuset	

Mirador.

7.3.1 Halvprivata gränsnsitt

Bedok Courtb Condominium har på sina lägenhetsplan cirku-
lationsytor utanför lägenhetsingångarna som fungerar som 
halvprivata förrum till lägenheterna (Heckmann, 2014) 
Ytorna används tillexempel för trädgårdsodling, se figur 
35. På liknande sätt fungerar loggian mellan det offentliga 
trapphuset och de privata lägenheterna i flerfamiljshuset 
Morgenstond i Haag, figur 36.

7.4 DEN PRIVATA BOSTADSGÅRDEN

De boendes användning av bostadsgården är kopplat di-
rekt till den upplevda tillhörigheten och tryggheten till 
gården (Minoura, 2019). Hon menar att förekomsten av 
utomstående individer på gården gör att de boende inte 
heller känner sig säkra att lämna privata tillhörigheter eller 
investera tid och arbetsinsats i gården. I hennes under-
sökning fann hon att slutna gårdar oftare hade inslag av 
privata föremål: leksaker, egna utemöbler, grillar, lyktor, 
blomkrukor (Minoura, 2019). Hon menar att tillhörighe-
ten också är beroende av gårdens gränssnitt, där en sluten-
het skapar högre känsla av gemenskap. 

Användningsfrekvensen är dock starkast kopplat till 
gårdens storlek och rymlighet. Stora gårdar ger plats för 
flera parallella aktiviteter. (Minoura, 2019) Gårdar där 

möjligheten att odla samtidigt som man har koll på barnen 
som leker i sandlådan är en viktig kvalitet för att gården 
ska nyttjas (Minoura, 2019). De som har störst glädje av 
bostadsgården är de som har begränsad rörlighet, menar 
hon. I synnerhet barnfamiljer och äldre (Minoura, 2019)

Middagar, samvaro eller andra intima aktiviteter på går-
den kräver mer omslutna privata zoner (Minoura, 2019). 
Om gården är för öppen riskerar liknande aktiviteter i stäl-
let att utebli, menar hon. Möjligheten till avkoppling även-
tyras sällan av andras närvaro (Minoura, 2019). Tvärtom 
uppnås en grad av anonymitet när man är en av flera an-
vändare på gården, man blir mindre exponerad och således 
mer privat, menar hon. Bostadsgården ska kunna ses som 
en plats som erbjuder avkoppling och utevistelse samtidigt 
en mötesplats mellan grannar. Grannkontakt är viktigt för 
att främja välbefinnande och social tillhörighet, inte minst 
viktigt för människor som bor ensamma. Minouras (2019) 
Forskning visar att boende spontant använder gården i hö-
gre utsträckning när de ser att andra också utnyttjar den. 

Fotboll och annan lek som kräver större utrymme fun-
kar bättre i exponerade lägen, liknande aktivitet kan i bästa 
fall hänvisas till närliggande parker om möjligt, menar 
Minoura (2019). 

Bostadsgården används mest frekvent av barn och där-
för bör utformningen beaktas ur barnperspektivet och 
barnkonsekvensanalyser, menar Minoura (2019). Slutna 
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gårdar är också bra lekmiljöer för små barn, där smitris-
ken är liten och biltrafiken utom fara. Okända personers 
tillgång till gården är också ur föräldrarnas perspektiv ett 
potentiellt hot. (Minoura, 2019) 

Förutom de rumsliga aspekter som diskuterats fastställer 
Minoura (2019) konkreta funktionskrav som hon menar 
är grundläggande för bostadsgården. Gården bör bestå av 
femtio procent gröna ytor. För det krävs tillräcklig jord-
mån för plantering av större träd och buskar (Minoura, 
2019). Enligt hennes observationer har de bostadsgårdar 
som haft odling i pallkragar varit större än 1200 kvadrat-
meter. Vid 1200–1500 kvadratmeter är gården också stor 
nog att rymma flera pågående aktiviteter samtidigt. Större 
gårdar än så ökar inte effekterna anmärkningsvärt, menar 
Minoura (2019). Gården måste också vara tillräckligt solig 
för att växterna ska trivas, menar hon. En stor del av mar-
kytan går också åt till praktiska installationer och kommu-
nikationsytor, menar Minoura (2019). Gångvägar bör inte 
dela upp gården i mindre sammanhängande ytor i onödan. 
Därför är gårdar under 500 kvadratmeter sällan tillräckligt 
användbara, menar Minoura (2019). Gårdsytan bör heller 
inte tas i anspråk av för stor del privata uteplatser. Visuell 
kontakt mellan ute och inne bör kunna samspela med att 
användarna inte upplevs vara bevakade från lägenheterna 
på markplan. Större ytor skapar distanser men också 

platser som är utom synhåll från omkringliggande hus. 
(Minoura, 2019). 

Minoura (2019) menar att mycket av färdigställandet 
av gården paradoxalt nog kan lämnas till brukarna. Hon 
upptäckte ett samband mellan hur iordningställd en gård 
var vid inflytt och intensiteten i de boendes nyttjande av 
bostadsgården. Ju mer färdig en gård var ju mindre spår 
av boendes egna initiativ observerade Minoura (2019). En 
tillrättalagd gård är inte lika tillåtande för förbättringar, 
menar hon. Genom att arkitekten ger utrymme för de 
boendes medskapande kan det bidra till en långsiktig dia-
log mellan brukare och planerare, menar hon. Arkitekten 
behöver då säkerställa framtida flexibilitet i den fysiska 
miljön vid projekteringen. 

Som tidigare diskuterat leder öppna gårdar till lägre 
trygghet, vilket bidrar till lägre engagemang att förädla 
gården och göra den mer personlig. Öppna gårdar upplevs 
i högre utsträckning mer anonyma än slutna där fler per-
sonliga tillhörigheter tenderar sätta en prägel på bostads-
gården, menar Minoura (2019). Påverkan av boendemiljön 
har stor betydelse för välbefinnandet och hälsa, menar 
hon. Relation till en gemensam gård kan också i särskilt 
lyckade fall uppmana till en känsla av lustfyllt ansvar 
(Minoura, 2019)

Figur	36 	Bedok	Court	

Condominimum	har	gemensamma	

cirkulationsplatser	utanför	

lägenheterna	som	fungerar	som	

ett	gränssnitt	mellan	den	privata	

bostaden	och	trapphuset.

Figur	37 	Privata	loggior	separerar	bostaden	från	trapphuset.
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Kollektivhusföreningen Trekanten skriver att deras ända-
mål är att på boende- och arbetsgemenskapens grund skapa en 

god boendemiljö, främja gemensamma aktiviteter för de boende 

i huset och svara på husets gemensamhetslokaler (brf Trekanten, 

2021). Lars Tiderman bor i huset och under ett samtal be-
rättar han mer om den gemenskap som finns i föreningen. 
Huset består idag av två föreningar, en bostadsrättsför-
ening och utöver det en kollektivhusförening. Det finns 
inget formellt medlemskap i kollektivhusföreningen, 
menar Lars (personlig kommunikation, 14/10 2020). Alla 
som har en bostad i huset och är över arton år är med i 
kollektivhusföreningen. 

En gång i veckan brukar föreningen ordna en gemen-
sam middag lagad och serverad av matlaget, berättar Lars 
(personlig kommunikation, 14/10 2020). De som hjälper 
till med förberedelserna eller disken efteråt får maten gra-
tis, övriga betalar en mindre summa, förklarar han. För 
att få ihop tillräckligt med folk till matlaget brukar Lars 
behöva ställa upp ungefär fyra gånger per halvår, berättar 
han (personlig kommunikation, 14/10 2020)

De gemensamma middagarna är ett bra tillfälle att lära 
känna sina grannar, berättar Lars. Det är mer bekvämt 

7.5 KOLLEKTIVHUSFÖRENINGEN TREKANTEN

att träffas på en plats som är lätt att lämna efter en stund, 
menar han. Man bjuder kanske inte in grannen på mid-
dag till sin lägenhet om man inte redan känner varandra, 
menar Lars (personlig kommunikation, 14/10 2020). Vissa 
grannar har gemensamma intressen och utvecklar också 
närmare relation, förklarar han. 

Förutom middagarna anordnar föreningen också 
bastukvällar och på föreningens Facebook-sida finns eve-
nemang som pubkvällar med sång eller trubadur.

Huset ritades med generösa gemensamma lokaler efter-
som det var tänkt som kollektivhus från början, förklarar 
Lars (personlig kommunikation, 14/10 2020). Matsalen 
rymmer många gäster och till det hör ett storkök. Dagtid 
används matsalen och köket av förskolan som också finns 
i huset. Förskolan har också tillgång till husets gym-
pasal som annars är fri att användas av de boende. (brf 
Trekanten, 2021)

Trekanten har förutom den gemensamma bostadsgår-
den även två takterrasser med möbler och grill fria att 
användas för de boende, berättar Lars (personlig kommu-
nikation, 14/10 2021)
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8.1 STOMMEN, VOLYMER OCH RAMAR

Byggnader med många våningar ställer höga krav på 
stabilisering för horisontala och vertikala laster. En van-
lig metod för att hantera påfrestningarna är att utforma 
fasadkonstruktionen likt en rörprofil som görs moment-
styv i grundkonstruktionen. (Isaksson, Mårtensson, & 
Thelandersson, 2008) Fasaden kopplas samman med 
genom bjälklaget till en central kärna, på så vis ökas styv-
heten i byggnaden (Isaksson et al., 2008). Byggnaden står 
emot vridningar bättre ju längre kärnan är placerad från 
dess vridcentrum. Kärnan kan utgöras av byggandens 
trapphus eller hisschakt. Om det inte är möjligt går det att 
utforma andra väggar i byggnaden, som är längre bort från 
vridcentrum, som stomstabiliserande element. (Isaksson et 
al., 2008) 

Fasadkonstruktionen i en skelettstomme består av ett 
pelar-balksystem där omslutande väggar och bjälklag ut-
fackas inom rutnätet (Isaksson et al., 2008). Det tredimen-
sionella rutnätet som uppstår till följd av skelettstommens 
natur ger utrymme för olika gestaltningsmöjligheter. Det 
kan antas utgöra individuella volymer som delvis kan 
lämnas slutna eller öppna för olika sätt att definiera rum-
met (Ching, 1979). Volymer kan på så sätt subtraheras 
från resten av huskroppen genom att inte omsluta dem 
med väggar, menar Ching (1979). Det går också att dela 

8.1.1 Simmon Hall, MIT, Cambridge

in rutnätet i större eller mindre portioner för att bryta 
den repetitiva storleken och därmed förändra det visuella 
intrycket (Ching, 1979). Figur 39 visar exempel på olika 
transformationer av rutnät. Former ordnade kring en 
central linje eller punkt har ofta en tydlig geometrisk or-
ganisation och samhörighet, menar Ching (1979). Former 
ordnade i ett kluster saknar ofta den geometriska symme-
trin kring en axel och bildar i stället tillhörighet genom 
storlek, form eller närhet. Ett kluster av former har därför 
stor flexibilitet i att skapa relation med varandra och bilda 
en helhet. (Ching, 1979) Exempel på hur klusterformen 
har använts i arkitekturen kan ses i figur 38.

Studentbostäderna Simmons Hall på MIT, Cambridge 
har en fasadkonstruktion i betong med en fönstersättning 
som förvränger byggnadens skala och bidrar till känslan 
av att byggnaden är större än vad den i själva verket är, 
menar Moussavi och Kubo (2006). Våningshöjden per 
lägenhetsplan är cirka 2,8 meter (9 ft 2 in) och de prefa-
bricerade fasadpanelerna har tre fönster om 0,6x0,6 meter 
(2x2 ft) arrangerade vertikalt, alltså tre fönster i band från 
golv till tak (Gannon & Denison, 2004). Fönstersättningen 
repeterar symmetriskt både horisontellt och vertikalt och 
ett rutnät uppstår i fasaden, se figur 37. Betraktat exteriört 

skapar det småskaliga rutnätet en oklarhet var bjälklagen 
inne i byggnaden är placerade. Rutnätet leker med den 
konventionella skalan och uppfattningen om storleken på 
fönster, menar Steven Holl (Gannon & Denison, 2004). 

Materialegenskaper hos trä, sten eller stål sätter naturligt 
ramverket för relationen mellan olika mått i en volym 
(Ching, 1979). Ett betongbjälklags spännvidd står, en-
kelt förklarat, i relation till dess tjocklek, som inte går att 
överskrida utan att tappa bärförmågan. Proportioner i 
arkitektur påverkas i stor del av de ingående materialens 
egenskaper (Ching, 1979) Proportioner kan också bestäm-
mas av standardiserade mått baserat på praktisk funktion 
eller underordnas en tillverkningsprocess (Ching, 1979). 
Byggnadens geografiska lokalisering kan också påverka 
dess form och dimensioner. Eller så kan det vara det vi-
suella intrycket, känslan av helhet, som styr valet av de 
ingående elementens former. (Ching, 1979) Även fast 
standardiserade fönstermått och dimensioner på prefabri-
cerade väggar kan påverka byggnadens form så ingår det i 
arkitektens roll att komponera byggnadens proportioner 
till en helhet (Ching, 1979). När kvoten mellan två variab-
ler är lika med kvoten av två andra variabler har de samma 
förhållande och är proportionella till varandra. Genom 

8.2 PROPORTIONER

Avsnitt 8 Form

Figur	38 	Detaljsektion	och	

elevation	av	fönstersättning	på	

Simon	Hall.	
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att tillskriva former eller objekt samma proportion kan 
de antas höra till varandra och utgöra känslan av visuell 
helhet (Ching, 1979). Under historien har olika teorier om 
vilket förhållande som är det mest tilltalande diskuterats, 
principen och värdet bakom proportionalitet har dock 
varit densamma, menar Ching (1979). Gyllene snittet, φ, 
är en kvot som använts i flera tusen år. Värdet på kvoten, 
φ, är ungefär 1,618... (Ching, 1979) Men människans för-
måga att uppfatta proportionalitet är inte så exakt. Ofta 
förvrängs olika former till följd av avstånd och betraktelse-
vinkel. (Ching, 1979).

8.3 TRAPPHUS OCH UTRYMMNING

Figur	39 	

Figur	40 	Kluster	av	volymer.

Figur	41 	Transformering	

av	rutnät.
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8.4 RUMMETS STORLEK

8.5 BILDSTUDIE 

Ola Nylander (2007) menar att minsta bredd för ett var-
dagsrum i SBN 1985 3,6 meter. Det skulle då rymma 
soffgrupp, passage och bokhylla. Då var också kravet 
att vardagsrummet skulle vara minst arton kvadratme-
ter i en liten lägenhet och minst tjugo kvadratmeter om 
lägenheten var större än två rum och kök (Nylander, 
2007). Bostadsstyrelsen utredde 1987 möblerbarheten i 
kvadratiska respektive rektangulära rum, för att analysera 
relationen mellan rumsproportioner och möblerbarhet 
(Nylander, 2007). Studien visade att kvadratiska rum hade 

högre möblerbarhet än avlånga rum (Nylander, 2007). Ett 
rum som är tänkt att kunna vara generellt bör därför anta 
proportioner som ligger nära kvadratiska, menar Nylander 
(2007). 1949 presenterar Kooperativa förbundets arkitekt-
kontor att ett sovrum med huvudmåtten tre gånger fyra 
meter som ger möjlighet till sju olika möbleringsalternativ 
som passar vuxna som barn (Silow, 1949). Se figur 40. 
Garderober och förvaring i ett litet sovrum försvårar möb-
lerbarheten, inbyggda garderober är därför en kvalitet som 
förstärker rummets helhet, menar Nylander (2007)

Trots att vi har fler prylar och behov av förvaring 
idag än under femtio och sextiotalet har många moderna 

Figur 41 och 42 utgör ett urval av den större bilddatabas 
som använts för att studera arkitektur visuellt. 

Figur	42 	Sju	olika	möbleringslaternativ	i	

ett	4x3	m	stort	sovrum.	

bostäder mindre förvaringsmöjligheter än gamla bostäder, 
menar Nylander (2007). Det måste finnas utrymme och 
väggar för att komplettera med bokhyllor eller garderober 
vid behov. För att klara tillgänglighetskrav och få plats 
med garderober bör passager ha en bredd på minst 160 cm 
(Nylander, 2007). 
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Figur	43 	Kollaget	utgör	en	delmängd	av	bildsamlingen	för	resultatet	av	den	bildbaserade	studien.	a)	Operahuset	i	Oslo.	b)	Urban	loggia	i	HafenCity	ritat	av	LAN	Architecture,	Hamburg.	c)	The	Sax	i	Rotterdam	

utvecklat	av	MVRDV.	d)	Hamnmyndighetens	byggnad	i	Antwerpen.	e)	The	Plaza	i	santa	Monica	utvecklat	av	OMA.	f)	Byggnaden	Linked	hybrid	utvecklad	av	Steven	Holl	Architects.

a)

b)

d)

e)

f)

c)
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Figur	44 	Kollaget	utgör	en	delmängd	av	bildsamlingen	för	resultatet	av	den	bildbaserade	studien.	a)	Bostadshus	i	Lyon.	b)	Lekpark	på	taket	till	ett	parkeringsgarage	i	Salsford,	Storbrittanien	ritat	av	Studio	Egret	

West.	c)	Inntel	Hotel	i	Zaandam,	Nederländerna.	d)	Stadthaus	Bahnhofstrasse	1	i	Bremen,	Tyskland.	e)	Bostadshuset	Mirador	i	Madrid,	Spanien.	f)	Fasadelement	från	kulturhuset	Ca	Don	José	i	Valencia,	Spanien.	g)	

The	Sharp	Center	i	Toronto,	Kanada	ritat	av	Will	Alsop.

a)

b)

c)

d) f)

e)

g)
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Avsnitt 9 Designspecifikation

• Kvarter bestående av samregerande funktioner bidrar till mänsklig aktivitet från morgon till kväll. Att samla alla 
vardagsfunktioner inom ett mindre område minskar bilberoendet och underlättar vardagen för människor. En 
blandning av bostäder och arbetsplatser bidrar till mångfald och försvagar vi-och-dem-känslan inom stadsdelar.  

• Bostadens närmiljö bör bygga på weak ties mellan grannar framför djupare gemenskap och sociala förpliktel-
ser. Trapphuset fungerar som ett gränssnitt mellan det offentliga och den privata sfären. Bostadsgården är pri-
vat och till för de boende. Den bör vara tillräckligt stor för att olika aktiviteter ska kunna utspela sig parallellt. 
Bostadsgården är en plats för avkoppling, samvaro, trädgårdsysselsättning eller annan fritidsaktivitet och lek. 
Både trapphuset och bostadsgården är ett gränssnitt mellan det offentliga och det privata. 

• Bostadshuset bör vara utvecklat med olika livsstilar och levnadsförhållanden i åtanke. Marknaden ställer krav 
på bostaden som en del av den identitetsmarkören. Kortsiktiga relationer i kunskapssamhället ställer också krav 
på en flexibel bostadsmarknad. Alla dessa faktorer bidrar till svårigheten att veta vem som flyttar in i bostaden. 
Diversifiering genom olika bostads- och upplåtelseformer är en riskhantering för bostadsutvecklare. Lägenheter 
med generella planlösningar i stället för funktionsindelade är fördelaktiga för dess flexibilitet. 

• Höga tomtpriser i närhet av stadskärnan gör det rent ekonomiskt mindre fördelaktigt med lågprishotell i om-
rådet. Sveriges hotellmarknad består till störst del av affärsresenärer som värdesätter utifrån hotellets funktion 
mer än dess personlighet och karaktär. Hotellet är mindre av en socialarena idag jämfört med tidigare. Det finns 
också en efterfrågan på mindre boutiquehotell med hög personlig service och karaktär. Hotell och restaurang är 
två verksamheter som utvecklats tillsammans och kompletterar varandra. Ett hotell bör också kunna erbjuda gym 
eller relax. Då hotellmarknaden är konjunkturkänslig är det svårt att hitta en balans mellan tillgång och efterfrå-
gan på hotellrum. 

9.1 FUNKTION
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9.2 FORM

• För att få till en arkitektonisk helhet i kvarteret används gyllene snittet som genomgående proportioneringssys-
tem för all bebyggelse. 

• Ett stomstabiliserande system som tillåter flexibla planlösningar för olika ändamål är fördelaktigt. Ett pelar-balk-
system tillåter olika uttryck på utfackningsväggarna och byggnadens fasad. Brandtekniska krav påverkar utrym-
ningsvägar och dess placering. Trapphus och bostadsgården måste utformas med beaktning utifrån det spontana 
mötet mellan grannar. 

• Området saknar grönområden och oaser för att befinna sig i. Kvarteret utvecklas till en plats för möten i stället för 
en genomfart. Arkitekturen måste förmedla relationen mellan det offentliga och det privata i staden. Gränssnittet 
däremellan bör också beaktas för att få till en bra övergång. 

• Området kring resecentrum har flera utmärkande byggnader som bidrar till stadsdelens karaktär. Den i övrigt 
blandade arkitekturen i området kring kvarteret Siv tillåter en spännande blandning.

• Barriäreffekten som järnvägen orsakar bör behandlas för att reducera dess negativa inverkan på stadsdelen. 
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Avsnitt 10 Idé- och konceptutveckling

Totalt utvecklades fem olika koncept där olika alternativa 
idéer utifrån platsanalys och studiens datainsamling prö-
vats för att söka kunskap om dess funktion och form. Hela 
förloppet illustreras schematiskt i figur 43. De kvaliteter 
och egenskaper som tagits vidare till nästa utvecklingsfas 
visas med en pil åt höger. En presentation av skisser och 
fotografier av modeller som använts för att syntetisera 
materialet följer i detta avsnitt.
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Figur	45 	En överblick av konceptutvecklingen och vilka kvaliteter vad gäller form 

och funktion som tagits vidare till nästa fas. En pil indikerar de designkvaliteter som 

vidareutvecklas i nästa koncept.

Plattform	med	
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10.1 KONCEPT 1
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Figur	46 	Koncept över 

överbryggningen av järnvägen. 

Sektion skuren längs med 

Vaksalagatan.

Detta tidiga koncept behandlade kvarterets utformning i 
grova drag. Olika grader av sluten och öppen kvartersform 
undersöktes utifrån platsanalysen. Flera olika skisser över 
områdets stråk gjordes för att testa olika möjligheter att mi-
nimera barriäreffekten från järnvägen och Kungsgatan. Se 
figur 44-46.
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Figur	47 	En grov 

planskiss över kvarteret 

Siv och omklingliggande 

bebyggelse. 
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Figur	48 	Tidiga volymstudier av kvarteret Siv.

Volymstudie kvarterstruktur
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10.2 KONCEPT 2
Figur	49 	Skiss över 

kvarterets typologier.Idén med den vridna huskroppen kom till för att rikta upp 
fasaden mot Uppsala Stadsteater på motsvarande sida om 
järnvägen. 

För att öka kvarterets attraktivitet för barnfamiljer 
undersöktes möjligheten för radhus-liknande bostäder 
i kvarteret. Genom att placera radhus och kommersiell 
verksamhet långt ifrån varandra uppstår också en gradient 
från offentlighet till privatliv genom kvarterets nivåer 
ovan mark. 

Koncept 2 visas i figur 47-51.
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Figur	50 	Volymstudie med 

fysisk modell av koncept 2.

Volymstudie med fysisk modell
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Figur	51 	Volymstudie koncept 2.



Konceptuell skiss av koncept 2
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Figur	52 	Konceptuell skiss över kvarteret Siv.



Bostadstypologier 
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Figur	53 	Skiss över 

radhus som en del av 

bostäderna i kvarteret.
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Genom att separera bostad och hotell i två skilda hus-
kroppar och lyfta upp dem från den kommersiella verk-
samheten på markplan kan mer yta tillgängliggöras för 
stadsliv i kvarteret. Platån, taket till den kommersiella 
huskroppen, blir tillräckligt stor för att delas in i en pri-
vat bostadsgård samt offentligt stadsrum med café eller 
restaurang. Den utsträckta armen ut över järnvägen görs 
tillgänglig för allmänheten som utkiksplats över staden. 
Koncept 3 visas i figur 52-54. 

10.3 KONCEPT 3 Figur	54 	Konceptuell skiss koncept 3.



Volymstudie fysisk modell
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Figur	55 	Volymstudie med fysisk modell av koncept 3



Volymstudie fysisk modell
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Figur	56 	Volymstudie med fysisk modell av koncept 3



10.4 KONCEPT 4

Med idén om platån som tillgänglig för stadsliv undersök-
tes andra former för huskroppen att placera ovan platån. 
En vertikal huskropp tillgängliggör ännu mer yta för stads-
liv på platån. Olika sätt för att skapa dynamik i huskroppen 
undersöktes med olika gestaltningsprinciper. Koncept 4 
visas i figur 55-58.
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Figur	57 	Volymstudie 

med fysisk modell av 

koncept 4



Volymstudie fysisk modell
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Figur	58 	Volymstudie med fysisk modell av koncept 4



Konceptuell design
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Figur	59 	Skisser av koncept 4. Figur	60 	Försök att skapa dynamik i huskroppen.



10.5 KONCEPT 5

Kvarteret öppnas upp och blir ett tillgängligt stadsrum 
på flera nivåer. Stadsrummet görs också mer tillgängligt 
med fler aktiviteter och funktioner på marknivå, och inte 
enbart ovanpå platån. Den liggande plattan delas och se-
pareras. Den horisontella huskroppen som ligger längs 
Vaksalagatan har butiker med entré mot gatan. Taket blir 
till privat bostadsgård. Den andra horisontella huskroppen 
görs offentlig med stråk och plats för stadsliv. Den pri-
mära förflyttningen i byggnaden sker genom trapphuset 
i den vertikala huskroppen. Den korsande horisontella 
passagen förbinder de liggande huskropparna till varandra. 
Utvecklingen av koncept 5 kan ses i figur 59-84.
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Figur	61 	Träförband 

som inspiration till 

designen.
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Figur	62 	Volymstudier av koncept 5.
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Figur	63 	Volymstudier av koncept 5.
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Figur	64 	Skiss av 

stadsdelen och koncept 5.

Studie av kvartersstruktur



Figur	65 	Elevation av koncept 4. Tidig konceptuell skiss av 

axlarna som definieras av personflöden genom byggnaden.

77

Form efter personflöden



Figur	66 	Test att dela in byggnaden 

i ett kluster med proportioner enligt 

teorin om gyllene snittet.
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Gyllene snittet som kvot mellan storleken på ingående kvadrater



Figur	67 	Skiss över 

funktionerna i byggnaden.
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Typologier och funktioner i kvarteret



Figur	68 	Skisser av olika lösningar på 

flöden genom byggnaden.

Olika system för personflöden testas i figur 66-68. Det 
primära flödet sker vertikalt i byggnaden. Så länge res-
taurang eller kommersiell verksamhet är på annan våning 
än markplan kommer varuleveranser också behöva ske 
genom hiss. 

Konflikt kan uppstå i mötet mellan det privata och det 
offentliga, därför bör olika transportsystem för hålla isår 
de boende och restaurangens gäster. 

Studie av olika system för personflöden
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Figur	69 	Skisser av olika lösningar på flöden genom byggnaden.
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Figur	70 	Sektion genom 

kvarteret

Test av utanpåliggande hissystem
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Figur	71 	Axonometri över 

kvarteret. Det öppna planet 

separerar byggnadens 

kommersiella del från bostadsdelen.
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Figur 69 visat ett öppet våningsplan i anslutning till bo-
stadsgården. Planet skulle kunna utgöra ett gränssnitt mel-
lan det privata och det offentliga genom att ha dagisverk-
samhet eller äldreboende där. Närhet till bostadsgård och 
offentligt stadsrum.

Horisontella och vertikala personflöden



Figur	72 	Axonometri 

över kvarteret. Skiss med 

radhus-liknande bostäder i 

byggnadens övre del.
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Konceptuell design



Figur	73 	Skisser över 

bostadsplan
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Planskisser med halvprivata sfärer utanför lägenhetsdörren



Figur	74 	Konceptuell skiss med 

färgsättning.
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Konceptuell design



Figur	75 	Olika 

placering av hiss 

och trapphus.

Figur	76 	Planskiss med personflöden 

koncentrerade till huskroppens kärna.
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Vidareutveckling av planskisser



Figur	78 	Skiss över lägenhet där alla rum 

mäter 3,6x4 meter.
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Figur	77 	Våningsplan indelat i 

ett rutnät om 3,6x4 meter.

Vidareutveckling planskiss och lägenhet

Ett rutnät för att dela in lägenheter och rum testas i figur 
75. Lägenheten i figur 76 består av rum som alla mäter 
3,6*4 meter för att åstadkomma en generaliserbar lägenhet 
i stället för en funktionsindelad. Våningsplanet består både 
av lägenheter för långtidskontrakt samt hotellrum för kor-
tare perioder. 



Figur	79 	Skiss av källarplan med 

utrymme för lastning och lossning 

till kvarterets verksamheter samt 

parkering för de boende.

Figur	80 	Axonometri över 

kvarterets våningsplan under mark.

89

Våningsplan under mark



Figur	81 	Skisser av garageplan. Uppe till vänster: plan för lastning och 

lossning av varor, uppe till höger: alternativ skiss av plan för lastning och 

lossning, nere till vänster: bilparkering, nere tillhöger: entréplan.90



Kvarterets funktioner visas i figur 80 och 81. 
Leveranser, parkering, och förråd finns på varsitt plan 
under mark, figur 77-79. Dessa plan nås via den ramp som 
har infart från Storgatan. Genom att placera dessa nödvän-
diga, men krävande, funktioner under marken tas mini-
malt yta av stadsrummet i anspråk. Större del av kvarteret 

Figur	82 	Sektioner av kvarteret

kan i stället användas till värdeskapande stadsliv. 
Högst upp i byggnaden finns kanaler och ventilations-

aggregat för till- och frånluft. Vatten och avlopp, fjärr-
värme och övriga försörjande system leds in och ut genom 
byggnadens källarplan. 
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Sektioner



Figur	83 	Sektioner av kvarteret. 
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Sektioner



Figur	85 	Indelning av den vertikala huskroppen 

i ett rutnät enligt gyllene snittets proportioner

Figur	84 	Indelning av den 

vertikala huskroppen i ett rutnät.
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Klusterform och fasad
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Figur	86 	Test av färgsättning

Konceptuell färgsättning
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Avsnitt 11 Gestaltning

Hotellverksamhet bidrar till behov av olika sekundära 
funktioner. För hotellgästen är det till exempel nödvändigt 
att kunna äta eller handla mat i närheten av det tillfälliga 
boendet. Det finns också ett behov av att kunna träna, 
arbeta, underhållning eller avkoppling. Många hotell er-
bjuder den här typen av tjänster själva, men det är också ett 
tillfälle för externa aktörer att vara delaktiga i att tillfreds-
ställa hotellgästens behov. Hotellverksamheten bidrar till 
arbetstillfällen, både direkt och indirekt. Boendekonceptet 
är utvecklat med rum och lägenheter anpassade för olika 
långa tidsperioder. Från hotellgästen som endast stannar 
över natten till familjen som bor i samma lägenhet flera år. 
Kvarteret bidrar alltså till två primära funktioner i områ-
det, bostäder och arbeten. Boende och arbetande i området 
gör det också lukrativt för sekundära funktioner. Boende, 
arbetande och turister skapar också mångfald och stadsliv i 
området från morgon till kväll. 

Boendeformer för olika långa tidsperioder möter den 
flexibla och kortsiktiga livsstilen i samhället. 

Kortsiktiga tillsammans med långsiktiga boenden kan 
skapa en viss oro då man gärna vill ha koll på vilka som 
bor i ens närhet. Gemensamma ytor och platser för möten 
mellan grannar ska minska anonymiteten i huset och bidra 
till en känsla av gemenskap. Bostadsgården är privat och 
endast tillgänglig för de som bor i huset under längre tid 
och inte för allmänheten. Gården är upphöjd och avgrän-
sas av nivåskillnaden från marken. Arkitekturen skapar en 
tydlighet i vad som är offentligt och privat i kvarteret. 

Det offentliga stråken utformas för stadsliv men också 
för avkoppling och rekreation. De olika verksamheter och 
aktiviteter som kvarteret gör plats för kommer utveckla 
kvarteret till en mötesplats. Gestaltningsförlset presenteras 
i figurerna 85-95.
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Figur	87 	Gestaltningsförslag	till	kvarteret	Siv.
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Figur	88 	Gestaltningsförslag kvarteret Siv.
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Figur	89 	Gestaltningsförslag kvarteret Siv.
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Våning Exempel bostadsplan: 

10 m

1:200
Figur	90 	Planritning exempel bostadsplan. Permanentboende 

och tillfälligt boende i storlek av hotellrum.
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10 m
1:400

Entréplan

Figur	91 	Entreplan. Hotellobby 

och butikslokaler.
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10 m
1:400

Våningsplan -1: Förråd och lager

Figur	92 	Förråd och lagerlokaler för verksamhet. 

Rum för installationer.
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Våningsplan -2: lastzon, verkstad, cykelförvaring, avfall och återvinning

10 m
1:400

Figur	93 	Plan under mark för leveranser och 

sophantering. Gemensam verkstad för  reparationer . 
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Våningsplan -3: bilparkering

10 m
1:400Figur	94 	Garageplan.
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10 m

1:200

Våningsplan 19: restaurang

Figur	95 	Restaurang högst upp i byggnaden
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Sektion A

A

B

10 m

1:500

Figur	96 	Sektion A
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10 m

1:500

Sektion B 

Figur	97 	Sektion B

A

B
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11.1 SLUTSATSER 11.2 FORTSATTA STUDIER

Syftet med studien var att undersöka vilka faktorer som 
påverkar utformningen och strukturen i ett kvarter när 
bostäder och hotell kombineras. För att uppfylla studiens 
syfte togs två frågeställningar fram. 

1. Vilka faktorer påverkar utformningen av ett 
kvarter och dess funktion när korttidsboende (tex. hotell) 
kombineras med långtidsboende (tex. hyresrätt eller bo-
stadsrätt) i studiens kontext?

2. Går det att anpassa dessa faktorer och uppnå en 
fungerande helhet med avseende på de boendes behov och 
kvarterets funktion samt arkitektoniska kvaliteter? 

Det hade varit intressant att titta på hur upplåtelsefor-
men skulle kunna se ut i huset. Är det intressant för en 
aktör att hyra ut både korttidsboenden och långtidsboen-
den? Eller skulle det vara två separata organisationer, en 
för hotellverksamheten och en för bostäderna?

Det skulle också vara intressant att undersöka uthyr-
ningsalternativ likt Airbnb där permanentboende och kort-
tidsboende bildar en närmiljö tillsammans. Vilka effekter 
får det på närmiljön på lång sikt? 

Den första frågeställningen besvarades genom att samla 
in data som analyserades och syntetiserades till en design-
specifikation, vilket också är studiens resultat. För att un-
dersöka den andra frågeställningen antogs ett gestaltnings-
förslag för att utvärdera designspecifikationen och se om 
den var möjlig att tillämpa. Den stora frågan, som är svår 
att dra några slutsatser ur det teoretiska materialet, är hur 
hotellgäster och permanentboende skulle komma överens 
och tillsammans bilda en fungerande närmiljö. Troligtvis 
har kontexten och kulturen stor betydelse för resultatet. 
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